
ZIŅAS
2012.gada 13.septembris

Šodien lasi:

*Izvērtē sasniegumus 
kultūrā
*Atkritumi būs 
jāšķiro arī pagastos
*Piedāvā ekskursijas 
skolēniem
*Senioru aktivitātes 

Gulbenes Novada

Nr. 10 (38) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais          izdevums

15. septembrī - 
Zaļais tirdziņš

No 21.augusta līdz 26.au-
gustam Ķelnē, Vācijā, risinājās 
9.starptautiskā ģeogrāfijas 
olimpiāde (IGEO), kurā Lizuma 
vidusskolas skolnieks Armands 
Sebris saņēma bronzas medaļu. 
Apsveicam!

Latviju olimpiādē pārstāvēja 
četri skolēni: Māris Seržāns 
(Rīgas Valsts 1.ģimnāzija), zelta 
medaļas ieguvējs, Kārlis Bernāns 
(Salaspils 1.vidusskola), Roberts 
Georgs Fimbauers (Valmieras 
Valsts ģimnāzija) un Armands 

Sveicam bronzas medaļas 
ieguvēju!

Sebris (Lizuma vidusskola). 
Skolēnu komandu Vācijā 
pavadīja E.Birznieka Jauno 
ģeogrāfu skolas pārstāvji: Uldis 
Klepers, Gatis Kampernovs un 
Toms Purgailis.

Olimpiādē piedalījās  32 
valstis  ar  vairāk  kā 120 
dalībniekiem.

Zināšanas tika pārbaudītas 
4 dienu garumā gan kamerālos, 
gan lauku darbos. Teorētiskajā 
daļā bija jāatbild uz dažādiem 
komplicētiem ģeogrāfijas 

problēmu jautājumiem par 
dažādu cēloņu, sakarību un 
risinājumu meklējumiem, kā 
arī multimediju tests, kur Latvi-
jas komanda parādīja ļoti labu 
sniegumu.

Latvijas izlases dalību 
starptautiskajā ģeogrāfijas 
olimpiādē nodrošināja Valsts 
izglītības satura centrs, skolēnu 
gatavošanā darbu ieguldīja 
pedagogi un E.Birznieka Jauno 
ģeogrāfu skolas mācībspēki.

Jana Igaviņa

15.septembrī no plkst. 9:00 
visi pirkt un pārdot gribētāji 
aicināti uz Zaļo tirdziņu 
Gulbenē, Jaunatnes parkā, kur 
būs iespējams iegādāties sezo-
nas dārzeņus un augļus, stādus, 
garšīgas mājražotāju gatavotās 
lietas, kā arī citas noderīgas lietas 
ikdienas rotāšanai.

Gulbenes novada tirgotājiem 
piedāvājam 20 tirdzniecības 

galdus (1,15m x 0,60m), ku-
rus ir izgatavojuši Gulbenes 
labiekārtošanas iestādes dar-
binieki. Pieteikšanās (arī 
tirdzniecības galdu pieteikšana) 
līdz 14.septembrim pa tālr. 
64497729, 29131404, 26399451 
vai e-pastu: turists@gulbene.lv. 
Par galdu izmantošanu papildus 
nav jāmaksā.

7.septembrī Gulbenes novada 
jauniešu centrs „Bāze” atzīmēja 
savas pastāvēšanas 6.gadadie-
nu. Pasākuma ietvaros centra 
darbinieces prezentēja Latvijas 
un Šveices sadarbības program-
mas apakšprojektā” Jauniešu 
iniciatīva ilgtspējīgai attīstībai” 
realizēto. „Bāze” tagad ir kļuvusi 
par multifunkcionālu cen-
tru, kura izremontētajās telpās 
jauniešiem ir pieejamas moder-
nas informācijas tehnoloģijas, 
mūzikas instrumenti, inventārs 
brīvā laika pavadīšanai un citas 
iespējas.  

Šis ir Latvijas – Šveices 
sadarbības programmas pro-

jekta „Atbalsts jaunatnes 
iniciatīvu attīstībai attālos 
vai mazattīstītos reģionos”, 
aktivitātes „Multifunkcionālu 
jaunatnes iniciatīvu centru iz-
veide” apakšprojekts „Jauniešu 
iniciatīva ilgtspējīgai attīstībai” 
(īstenošanas līgums Nr. 1-61/4).

Apakšprojektu finansē 
Šveices Konfederācija un Latvi-
jas Republika no Latvijas un 
Šveices sadarbības programmas 
līdzekļiem paplašinātajai Eiropas 
Savienībai. Projektu līdzfinansē 
Gulbenes novada dome. 

 Jana Igaviņa

Svētki „Bāzē”

Piektdien, 14.septembrī, 
Ventspilī notiks konkursa „Ei-
ropas Gada pašvaldība 2012” 
apbalvošanas ceremonija, kurā 
tiks godinātas un apbalvotas ne 
tikai pašvaldības, bet arī sumināti 
Eiropas Gada cilvēki 2012. 
Konkursa komisija, apmeklējot 
pašvaldības, vērtēja ne tikai 
pašvaldību paveikto aktīvās 
novecošanas un starppaaudžu 
sadarbībā, bet arī meklēja cilvēkus 
katrā pašvaldībā, kuri devuši lielu 
ieguldījumu darbā ar cilvēkiem 
savā pašvaldībā starppaaudžu 
sadarbībā, veselīga dzīvesveida 
popularizēšanā, senioru vērtības 
celšanā, Eiropas Savienības 
vērtību popularizēšanā. 
Noslēguma pasākumā apbalvos 
15 pašvaldības un vairāk kā 70 
Eiropas Gada cilvēkus no šīm 
pašvaldībām.

Eiropas Gada cilvēki Gul-
benes novadā – Gulbenes 
bibliotēkas vadītāja Antra 
Sprudzāne, Tirzas pamatskolas 
direktore Svetlana Ziepniece, 

Druvienas pamatskolas skolotāja 
Velga Černoglazova, Gulbenes 
novada domes Attīstības un 
īpašumu nodaļas vadītāja Guna 
Švika un Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas izglītības darba 
speciāliste Anita Birzniece. Kā 
pateicību par ieguldīto darbu, 
šie cilvēki saņems Eiropas Par-
lamenta deputāta Ivara Godmaņa 
balvu – braucienu uz Briseli.

Apbalvošanas ceremoniju 
krāšņos Gulbenes novada Dru-

vienas pamatskolas koklētāju 
folkloras kopa „Pērlis” ar 
priekšnesumu vadītājas Daces 
Vītolas vadībā, kā arī Ventspils 
senioru kolektīvi un Rūjienas 
pūtēju orķestris „Tālavas 
taurētājs”, kurā spēlē visu 
paaudžu mūziķi. 

Kā jau iepriekš tika ziņots 
nomināciju „Eiropas Gada 
pašvaldība 2012” ieguva Gul-
benes novada pašvaldība un 
Ventspils pilsētas pašvaldība.

Gunta Krevica

Apbalvos konkursa „Eiropas Gada 
pašvaldība 2012” uzvarētājus

20. septembrī pulksten 17:30 
Stāmerienas kultūras namā notiks 
Stāmerienas pagasta iedzīvotāju 
un iestāžu darbinieku tikšanās ar 
Gulbenes novada domes vadību 

20. septembrī aicina 
iedzīvotājus uz tikšanos 
Stāmerienas pagastā

un nodaļu vadītājiem. Tikšanās 
laikā tiks runāts par aktualitātēm 
pagastā un novadā. Iedzīvotāji 
aicināti uzdot viņus interesējošos 
jautājums.

Gunta Krevica

21. septembrī plkst. 14:00 
Gulbenes novada domē notiks 
Gulbenes novada brīvprātīgo 
jauniešu un senioru svinīga 
pieņemšana pie Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājas Sandras 
Daudziņas, kā arī brīvprātīgā 
darba sertifikātu pasniegšana un 
izstādes „Darbs no brīva prāta” 
atklāšana.

„Jau 2010. gadā Gulbenes 
novadā tika izstrādāta brīvprātīgā 
darba uzskaites un sertificēšanas 
sistēma, kuru pārsvarā izman-
toja jauniešu centrs „Bāze” un 
biedrība „Jauniešu klubs „Dēms”. 
Šis pasākums ir īpašs ar to, ka 
pirmo reizi brīvprātīgā darba 
sertifikāti tiks pasniegti Gulbenes 
novada domes vārdā. Brīvprātīgie 
jaunieši tika piesaistīti jauniešu 
grupu brīvprātīgā darba projektā 

„Kilograms piederības”, bet se-
niori - senioru brīvprātīgā darba 
projektā „Nature Nurture”. Šī ir 
iespēja uzaicināt šos cilvēkus, 
kuri darbojās projektā, lai vēlreiz 
atcerētos vasarā pieredzēto un 
paveikto, kā arī pateikt viņiem 
paldies par ieguldīto darbu,” 
stāsta projektu „Kilograms 
piederības” un „Nature Nurture” 
koordinatore Anita Birzniece.

Projekta „Kilograms 
piederības” ietvaros tika vei-
doti arī prezentatīvie materiāli 
– krāsojamās mandalas, kas tiks 
pasniegtas minētā pasākuma 
laikā. A. Birzniece piebilst, ka 
uzaicinātie jaunieši būs pirmie, 
kuri saņems šīs mandalas, kā 
dāvanas.

Gunta Krevica

Pasniegs brīvprātīgā 
darba sertifikātus

Svinīgajā lentas pārgriešanā piedalās gan projekta finansētāji, 
gan pašvaldības pārstāvji. Foto: G.Krevica

Armands Sebris (otrais no kreisās) kopā ar Latvijas komandu



2 Ziņas, septembris NOVADA DOME INFORMĒ

2012.gada vasaras 
trīs mēnešos reģistrēti 44 
jaundzimušie, noslēgta 61 laulība 
un sastādīti 85 miršanas reģistri. 

No 44 jaundzimušajiem 25 
ir zēni – Kristers, Edijs, Hugo, 
Ainārs,  Valters,   Emīls,   Nikass   
Adriāns,    Dans,    Markuss, 
Ričards, Adrians, Kristaps,   
Artjoms,  Gustavs,   Lorenss,    
Dāvids,    Maksims,   Einārs  
Sandris, Rinalds, Emīls, Mārtiņš 
Jorens, Ernests, Ralfs Markuss, 
Ralfs, Mariss. Vasaras mēnešos 

reģistrētajām 19 meitiņām  dāvāti  
šādi vārdi: Anabella, Elizabete 
(2x), Emīlija, Annija, Samanta, 
Nikola, Keita, Paula, Elenda, 
Līga, Nellija, Elīna, Patrīcija, 
Anete   Estere,  Kate,  Kerija 
Daniela, Luīze, Ketlīna.

No visiem jaundzimušajiem 
19 bērnu vecāki sastāv laulībā, 
21 bērnam atzīta paternitāte, 4 
bērnu dzimšanas apliecībās ir 
ieraksts tikai par māti.

No vasaras mēnešos 
reģistrētajām laulībām 41 

noslēgta dzimtsarakstu nodaļā, 
20 – baznīcās.

Jūnijā, jūlijā, augustā 
reģistrēts neierasti daudz 
miršanas gadījumu - gandrīz 2 
reizes vairāk kā jaundzimušo 
– 85. Miruši 40 vīrieši un 45 
sievietes.

Iepriekšējā, 2011.gadā, 
astoņos mēnešos bija reģistrēti 
112 jaundzimušie, 231 miršanas 
gadījums, bet Gulbenes novadā 
laulājušās bija 130 personas. 

Nodaļas vadītāja Vita Elsiņa

Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļā

Civilstāvokļu aktu reģistrācijas pēc deklarētajām dzīvesvietām:

Admin.
teritorija

Reģistrēti dzimušie Reģistrēti mirušie Laulājušies

2012.g.
5
mēnešos

Vasaras
3
mēnešos

Kopā
8
mēnešos

2012.g.
5
mēnešos

Vasaras
3
mēnešos

Kopā
8
mēnešos

Kopā
5
mēnešos

Vasaras
3
mēnešos

Kopā
8
mēnešos

Gulbene 20 15 35 42 25 67 11 20 31
Beļava 6 - 6 10 7 17 1 5 6
Daukste 5 1 6 8 4 12 - 3 3
Druviena 4 4 8 3 4 7 - 2 2
Galgauska 2 - 2 6 3 9 - 3 3
Jaungulbene 5 - 5 7 3 10 2 4 6
Lejasciems 2 3 5 6 10 16 1 3 4
Litene 5 5 10 12 5 17 2 7 9
Lizums 8 6 14 12 7 19 - 2 2
Līgo 3 - 3 4 - 4 - - -
Ranka 4 3 7 10 6 16 - 3 3
Stāmeriena 5 3 8 16 1 17 1 2 3
Stradi 3 3 6 4 3 7 2 5 7
Tirza 6 1 7 7 5 12 2 3 5
Citas pašv. - - - 4 2 6 8 60 68
Kopā 78 44 122 151 85 236 30 122 152

Beļavas pagasta pārvalde 
pārdot atklātā izsolē ar 
augšupejošo soli kustāmo man-
tu:

Konteinertipa katlumāju ar 2 
apkures katliem SPMK SC 120S, 
kura atrodas „Kļavkalnu ielas 
16”, Ozolkalns, Beļavas pagasts, 
Gulbenes novads.

Iepazīties ar izsoles notei-
kumiem var Beļavas pagasta 
pārvaldē, Avotu ielā 2, Beļava, 
Beļavas pagastā, Gulbenes 
novadā, katru dienu no plkst. 
9.00 līdz 16.00. Nolikums var 
tikt izsūtīts elektroniski vai iz-
sniegts personīgi pretendentam.

Izsolamās mantas apskates 
vieta un laiks ir „Kļavkalnu ielas 
16”, Ozolkalns, Beļavas pagasts, 
Gulbenes novads, 13.septembrī 
un 20.septembrī no plkst.10.00-
13.00.

Pieteikumus izsolei reģistrē 
līdz 24.09.2012., plkst. 9.00.

Izsole notiks 2012.gada 
26.septembrī, plkst.10.00 
Beļavas pagasta pārvaldē, Avotu 
ielā 2, Beļava, Beļavas pagastā, 
Gulbenes novadā.

Izsolamās mantas nosa-
cītā cena Ls 1540,12, no-
drošinājums 10% apmērā no 
šis summas jāiemaksā Gul-
benes novada Beļavas pagas-
ta pārvaldes norēķinu kontā 
LV50UNLA0007011130805, 
A.S. „SEB banka”, izsoles 
nolikumā paredzētajā kārtībā.

Pirmpirkuma tiesības - ar 
mērķi sniegt siltuma piegādi 
dzīvojamai mājai Kļavkalnu iela 
16, Ozolkalns, Beļavas pagasts, 
Gulbenes novads.

Izsoles veids - Mutiska izsole 
ar augšupejošu soli un preten-
dentu atlasi.

Samaksa 100% LVL divu 
nedēļu laikā pēc izsoles rezultātu 
apstiprināšanas.

Izsole

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 21.panta pirmās 
daļas 1.punktu un 24.pantu

Izdarīt Gulbenes novada 
domes 2009.gada 17.jūlija 
saistošajos noteikumos Nr.1 
„Gulbenes novada pašvaldības 
nolikums” (turpmāk – saistošie 
noteikumi) šādus grozījumus:

1. Papildināt saistošos 
noteikumus ar 10.23.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

„10.23. avārijas stāvoklī 
un pamestu būvju apzināšanas 
komisiju 3 cilvēku sastāvā.”

2. Saistošie noteikumi 
stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
to parakstīšanas. 

Gulbenes novada domes 2012.gada 26.jūlija 
saistošie noteikumi Nr.19 „Grozījumi Gulbenes 
novada domes 2009.gada 17.jūlija saistošajos 
noteikumos nr. 1 “Gulbenes novada pašvaldības 
nolikums””

Uz eksperimenta laiku 
maršrutā Rīga – Gulbene – Rīga 
ir noteikti jauni reisi. Aicinām 
iedzīvotājus izmantot šo iespēju!

Akciju sabiedrība “Pasažieru 
vilciens” informē, ka līdz šā gada 
18.oktobrim noteiktas izmaiņas 
dīzeļvilciena Nr.620/619 
Rīga-Madona-Rīga satiksmē: 
atsevišķās nedēļas dienās vil-
ciens kursēs maršrutā Rīga-Gul-
bene-Rīga.

Vilciens Nr.620 Rīga 
(plkst.19:07)-Madona (21:47) 
piektdienās un svētdienās 
tiks norīkots maršrutā Rīga 
- Gulbene. Ceļā no Madonas 
līdz Gulbenei tas plkst.22:09 
apstāsies Cesvainē, plkst.22:35 – 
Jaungulbenē, un Gulbenes stacijā 
pienāks plkst.22:54.

Vilciens Nr.619 sestdienās 
un pirmdienās plkst.3:56 dosies 
ceļā no Gulbenes stacijas, pie-

turot Jaungulbenē (plkst.4:15) un 
Cesvainē (plkst.4:42). No Ma-
donas stacijas vilciens izbrauks 
plkst.5:03 un līdz Rīgai kursēs 
atbilstoši maršrutā Madona-Rīga 
noteiktajam sarakstam. Rīgā vil-
ciens piestāj plkst. 7:52.

Ja šajā eksperimenta laikā 
ar vilcienu pārvadāto pasažieru 
skaits būs neliels, tad augstāk 
minētos reisus nāksies slēgt.

Pārējās nedēļas dienās vil-
ciens Nr.620/619 kursēs maršrutā 
Rīga-Madona-Rīga.

Saskaņā ar to, ka ir atklāti vil-
ciena reisi maršrutā Rīga – Gul-
bene, reģionālajā starppilsētu 
nozīmes maršrutā Nr.7628 Gul-
bene – Madona tiek slēgti reisi 
06 plkst. 5:55 un 08 plkst. 21:55 
no Madonas AO, reisi 09 plkst. 
3:40 un 11 plkst. 20:20 no Gul-
benes AO.

Uz eksperimenta laiku nosaka 
izpildi vilcienu reisiem

Aizvadītā gada nogalē no-
vada deputāti nolēma atbalstīt 
noteikumu “Gulbenes no-
vada mākslinieku, audzēkņu, 
to pedagogu un kolektīvu, 
vadītāju apbalvošana par sa-
sniegumiem mūzikā, mākslā 
un kultūrā” apstiprināšanu, 
tāpēc vasarā pirmo reizi Gul-
benes novada vēsturē Kultūras 
komisija izskatīja iesniegumus, 
lai izvērtētu šī pusgada sa-
sniegumus kultūrā. Izcilākajiem 
audzēkņiem, kolektīviem un 
pedagogiem, vadītājiem, kas 
veiksmīgi startējuši Starptau-
tiskos un Latvijas konkursos un 
skatēs, piešķīra naudas balvu.

Šī ir vēl viena pozitīva iezīme 
mūsu novada kultūras dzīvē. Jo, 
kā zināms, kultūrā un mākslās 
izkoptais radošums ir jaunās 
ekonomiskās izaugsmes galve-
nais resurss. Kultūra bagātina 
mūsu dzīvi ik brīdi, un es ticu, 
ka Gulbenes novada cilvēki ir 
veiksmīgi, talantīgi un radoši 
visās jomās!

Gulbenes novada Kultūras 
komisijas atbalstītie iesniegumi 
par naudas balvas piešķiršanu, 
pamatojoties uz Noteikumiem 
“Gulbenes novada mākslinieku, 
audzēkņu, to pedagogu un 
kolektīvu, vadītāju apbalvošana 
par sasniegumiem mūzikā, 
mākslā un kultūrā”: 

Emīls Gāgans, Gulbenes 
Mūzikas skolas 6.Eifonija kla-
ses audzēknis Latvijas Brass 
asociācijas konkursā iegu-
va  3.vietu, pedagogs Donāts 
Veikšāns; Gulbenes Mūzikas 
skolas pūtēju orķestris VII Latvi-
jas izglītības iestāžu finālskatē 
ieguva I pakāpes diplomu, 

vadītājs Donāts Veikšāns (nau-
das balvu piešķir vienu reizi); 
Loreta Čude, Gulbenes Mūzikas 
skolas 6.Vijoļspēles audzēkne  
II Starptautiskā Jauno mūziķu 
konkursā VIVA LA MUSICA  
ieguva 3.vietu, pedagoģe Indra 
Ieviņa; Megija Smiltniece, Gul-
benes Mūzikas skolas 3.Flautas 
klases audzēkne Kārļa Štrāla 
XIII Starptautiskajā konkursā 
“Jaunais flautists” ieguva III 
pakāpes diplomu, pedagoģe 
Inga Driķe; Beāte Leimane, 
Gulbenes Mūzikas skolas 5.Vi-
joles klases audzēkne J. Ko-
ciana  Starptautiskajā vijol-
nieku konkursā ieguva 2.vietu, 
pedagoģe Lūcija Brice; Reinis 
Antons Patmalnieks, Gulbenes 
Mūzikas skolas 4.klavieru klases 
audzēknis Starptautiskajā pianis-
tu konkursā “Concours Musical 
de France 2012” ieguva 1.vie-
tu un galveno balvu, pedagoģe 
Lidija Musajeva; Ance Sko-
pane, Gulbenes Mūzikas sko-
las 8.klavieru klases audzēkne  

Starptautiskajā pianistu konkursā 
Concours Musical de France 
2012” ieguva 2.vietu, pedagoģe 
Lidija Musajeva (naudas balvu 
piešķir vienu reizi); Gulbenes 
kultūras centra VPDK “Vērdiņš” 
F grupā XXV Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētku liel-
uzveduma “ Tēvu laipas” 2012.
gada valsts skatē ieguva 1.vie-
tu, vadītāja Dainuvīte Putniņa; 
Gulbenes kultūras centra JDK 
“Zelta Rūsiņš” B1 grupā XXV 
Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XV Deju svētku lieluzveduma 
“ Tēvu laipas” 2012.gada valsts 
skatē ieguva 3.vietu, vadītāja 
Edīte Ķikuste; Gulbenes kultūras 
centra pūtēju orķestris V Latvi-
jas pūtēju orķestru konkursā 
ieguva 3.vietu, vadītājs Jolands 
Andževs.

Kopējā naudas balvu summa 
Ls 2150.

Edīte Siļķēna
Gulbenes novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Izvērtē sasniegumus kultūrā

Šā gada 1. septembrī spēkā 
stājās noteikumi, kas paredz 
brīvpusdienu piešķiršanu 
Gulbenes novada vispārējās 
izglītības iestāžu un pirmssko-
las izglītības iestāžu obligātā 
izglītības vecuma bērniem, kuru 
ģimenes ir atzītas par trūcīgām, 
kā arī visiem 2.-4.klases Gul-
benes novada vispārizglītojošo 
skolu skolēniem, neizvērtējot 
ģimenes ienākumus. Visiem 1. 
klases skolēniem pusdienu izde-
vumus sedz valsts.

Noteikumi „Par pusdienu 
izdevumu segšanu Gulbenes no-
vada vispārējās izglītības iestāžu 
un pirmsskolas izglītības iestāžu 
obligātā vecuma bērniem” no-
saka kārtību, kādā tiek pieprasīts 
un piešķirts finansējums pusdie-
nu izdevumu segšanai.

Izglītības iestāde, pama-
tojoties uz vecāku iesniegtās 
“Izziņas par trūcīgas ģimenes 
(personas) statusa piešķiršanu’’, 
līdz nākamā mēneša 5.datumam 
attiecīgajai pārvaldei un Gul-

benes novada domes Finanšu 
un ekonomikas nodaļai iesniedz 
skolēnu sarakstu, kuriem piešķirts 
finansējums pusdienu izdevu-
mu segšanai, norādot faktisko 
ēdienreižu skaitu, bet ēdināšanu 
no 2.-4.klasei nodrošina kat-
ram vispārizglītojošās skolas 
audzēknim, neizvērtējot ģimenes 
ienākumus.

Ja ģimenē ir bezdarbnieks 
darbspējīgā vecumā, pusdie-
nu finansējuma piešķiršanai 
pārvalde var noteikt līdzdalību 

Līdz 4.klasei nodrošinās brīvpusdienas
sabiedriskajiem darbiem.

Ar šo noteikumu spēkā 
stāšanās dienu spēku zaudē 
Gulbenes novada domes 2011.
gada 25.augusta noteikumi „Par 
pusdienu izdevumu segšanu 
Gulbenes novada vispārējās 
izglītības iestāžu un pirmsko-
las izglītības iestāžu obligātā 
vecuma bērniem, kuru ģimenes 
atzītas par trūcīgām” (protokols 
Nr.12, 10. §).

Gunta Krevica



Ziņas, septembris 3PILSĒTĀ

Paldies!
Gulbenes labiekārtošanas iestāde pateicas pilsētas iedzīvotājiem 

par dāvātajiem ziemciešu stādiem un sīpolpuķēm, kas darīs mūsu 
pilsētu krāsaināku.

Paldies Aijai Poliņai, Mārītei, Ivetai Kovtuņenko, Dagmārai 
Gmirekai, Ritai Frišmanei, Rutai Mazurei, Dainuvītei Putniņai, 
Baibai Magonei un Zinaidai Šķenderei.

Gulbenes sporta centrā 
sertificētas pasniedzējas vadībā 
ir iespēja cīnīties ar veselības 
problēmām - muguras sāpēm, 
locītavu vājumu, aizdusu 
pie slodzēm, osteohondrozi, 
radikulītu, galvas reibšanu un 
sirds aritmiju. Vingrojumi būs 

diferencēti atbilstoši diagnozei. 
Gadi nav šķērslis, lai justos 
laimīga un vesela, tāpēc pilsētas 
iedzīvotājas tiek aicinātas būt 
aktīvas un atbildīgas par savu 
veselību.

Tālrunis informācijai – 
26559118.

Iespēja uzlabot veselību

Pilsētā atkal ir aktualizējusies 
problēma par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu. Iedzīvotājiem 
ir jāsaprot, ja nevēlas daudz 
maksāt par sadzīves atkritumu 
izvešanu, tad tie ir jāšķiro. Un 
jāšķiro godprātīgi, lai nerastos 
situācijas, kad kāds iedzīvotājs 
to dara godīgi, bet cits šķiroto 
atkritumu konteineram pa vir-
su atļaujas samest nešķirotos 
sadzīves atkritumus. Līdz ar 
to šādu konteineru vairs nevar 
klasificēt, kā dalīto atkritumu 
konteineru, tā saturs atkritumu 
poligonā tiek noglabāts, kā 
nešķiroti sadzīves atkritumi.

„Vairāki pilsētas iedzīvotāji ir 
jautājuši, kur var likt skārdenes. 
SIA „Alba5” pārstāvis 
apstiprināja, ka tās var likt pie 
dalītiem atkritumiem – plast-
masai paredzētajā konteinerā, 
jo atkritumu poligonā šā kontei-
nera saturs vēlreiz tiek pāršķirots 
pa noteiktām atkritumu grupām. 
Stikls gan atkārtoti šķirots netiek, 
tāpēc tam paredzētajā konteinerā 
neko citu ievietot nedrīkst,” skai-
dro Gulbenes pilsētas pārvaldes 
vadītājs Andis Caunītis.

Diemžēl cilvēki mēdz 
rīkoties nekrietni. Nereti ir tā, 
ka atved atkritumus un izkrāmē 
tos pie atkritumu konteineriem, 

tāpēc pilsētas pārvalde jau ir 
uzstādījusi, un plāno iegādāties 
vēl papildus video novērošanas 
kameras, kuras atradīsies pie 
atkritumu konteineriem, lai 
identificētu pārkāpējus un sodītu 
tos.

A. Caunītis atgādina, ka 
iedzīvotāji, kuri neievēros 
saistošos noteikumus saistībā ar 
atkritumu apsaimniekošanu, un 
pārkāps noteikumus attiecībā 
uz dalīto atkritumu kon-
teineru funkcijām, tiks sastādīti 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokoli un piemērotas soda sank-
cijas.

Ir situācijas, ka tie iedzīvotāji, 

kuri atved šķirotos atkritumus un 
ievieto tos tiem paredzētajā vietā, 
no blakus esošo daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem tiek saņemti 
pārmetumi, ka tiek atvesti un 
izmesti arī sadzīves atkritumi. 
Lai mazinātu šāda rakstura 
problēmas, iespējams, ka drīzumā 
dalīto atkritumu konteineri tiks 
atdalīti no sadzīves atkritumu 
konteineriem un pārvietoti uz 
citiem laukumiem.

Gulbenes pilsētas pārvalde 
aicina iedzīvotājus godprātīgi 
šķirot atkritumus un ievērot 
saistošos noteikumus.

Risina atkritumu problēmu

Gulbenes pilsētas pārvalde 
kopā ar Gulbenes labiekārtošanas 
iestādi ir iecerējusi uzlabot 
Spārītes parka apkārtni, lai 
aktīvās atpūtas cienītājiem būtu 
ērtāk gan skriet, gan slēpot. 

„Protams, ka patīkamāk ir 
veikt rīta rosmi skvērā vai parkā, 
svaigā gaisā pie dabas. Ir ideja vēl 
vairāk iedzīvināt Spārītes parka 
izmantošanu, tāpēc centīsimies 
izpļaut zāli, lai iedzīvotājiem nav 
jāskrien pa parka asfaltēto celiņu, 
bet pa taciņu. Diemžēl problēmas 
rada koku saknes, kuras nevar tik 
vienkārši izcirst un padarīt virs-
mu līdzenu, bet kurmju rakumi 
gan tiek nolīdzināti, un bedrītes 
– aizbērtas,” stāsta Gulbenes 
pilsētas pārvaldes vadītājs Andis 

Caunītis.
Ziemā parka teritoriju izman-

totu slēpošanai, bet problēma 
ir ar apgaismojumu, jo ziemas 
periodā diennakts gaišais laiks 
ir tik, cik ir. Minētās aktivitātes 
nenozīmē to, ka tiek aizmirsta 
slēpošanas trase, kas atrodas pie 
„Latvenergo”. Šis ir risinājums 
tam, ka Skolas un Nākotnes ielu 
masīvu iedzīvotājiem ar slēpēm 
rokās nebūtu jāmēro garais ceļš 
līdz trasei, tā vietā tiks radīta 
iespēja sportot blakus esošajā 
parkā. Profesionālai slēpošanai 
un sacensībām vairāk tiks iz-
mantota slēpošanas trase pie 
„Latvenergo”, bet vienkāršai ik-
dienas atpūtai – Spārītes parka 
piedāvātās iespējas.

„Esam veikuši parka apskati 
un sapratuši, ko varam izdarīt jau 
šoruden, bet ko nākampavasar, 
lai Spārītes parku varētu izman-
tot maksimāli vairāk,” piebilst A. 
Caunītis.

Spārītes parku pielāgos aktīvās 
atpūtas cienītājiem

Dzejas izrāde

18.septembrī plkst.18:30 
Gulbenes bibliotēkā atraktīva 
dzejas izrāde „Gaistošo dzej-
nieku klubs”, kurā Aleksandrs 
Čaks, Austra Skujiņa un Valdis 
Grēviņš kārtos savas privātās 
un radošās attiecības. Dzejnieku 
lomās iejutīsies rakstnieks Arvīds 
Deģis, Elīza Ūsele, un Ģirts 
Rozentāls.

Ieeja – bez maksas. 

Aicina uz tikšanos ar 
I.Ziņģīti un V.Bebrišu

26.septembrī plkst. 18:30 
Gulbenes kultūras centrā Gul-
benes bibliotēka aicina uz Ei-
ropas kultūras vakaru „Aktīva 
novecošanās kā aktīvās dzīves 
pagarinājums”. Sarunu rosinās un 
aktīvi vadīs veselīga dzīvesveida 
propagandētāja Inese Ziņģīte 
un kustību ārsts Visvaldis 
Bebrišs. Pasākuma laikā varēsiet 
piedalīties atraktīvās sarunās, 
saņemt atbildes uz āķīgiem 
jautājumiem, kā arī piedalīties 
praktiskās demonstrācijās. 

Ieeja uz pasākumu bez mak-
sas. 

Konkurss
Katru gadu septembrī 48 

Eiropas valstīs tiek atzīmētas 
Eiropas kultūras mantojuma 
dienas. Tās ir kļuvušas par vie-
nu no svarīgākajiem Eiropas 
kultūras dzīves notikumiem. Ei-
ropas kultūras mantojuma die-
nas dod iespēju pievērst lielāku 
uzmanību kultūrvēsturiski 
vērtīgiem objektiem, šo dienu 
mērķis ir tuvināt cilvēkus viņu 
kultūras mantojumam, atverot 
vēsturisko pieminekļu durvis 
- it īpaši tās, kas vai nu parasti 
ir slēgtas, vai arī ir tikai daļēji 
pieejamas ikdienā. Europe Direct 
informācijas centrs Gulbenes 
bibliotēkā organizē konkursu, 
kurā aicināts  piedalīties  ik-
viens. Jums tikai jāatbild uz 8 
jautājumiem. Konkursa jautājumi 
www.gulbenesdome.lv. 

Atbildes līdz 20.septem-
brim iesniegt Europe Direct 
informācijas centrā Gulbenes 
bibliotēkā, vai pa e-pastu indra@
gulbenesbiblioteka.lv, vai pa 
pastu O.Kalpaka 60A, Gulbene, 
LV 4401. Atbildēm jāpievieno 
vārds, uzvārds, telefona numurs. 
3 pareizāko atbilžu autoriem 
balvas. Tuvāka informācija pa 
tālruni 64471335.

Aktualitātes Gulbenes 
bibliotēkā septembrī

Lai veiksmīgi turpinātu 
internāta izbūvi Līkajā ielā, 
šobrīd ir sagatavota un ie-
sniegta visa nepieciešamā 
dokumentācija Gulbenes novada 
iepirkumu komisijai iepirkuma 
sagatavošanai un izsludināšanai 
par remontdarbu veikšanu.

„Internāta remontdarbi 

iesāksies jau šajā gadā, un tas ir 
paredzēts visām pilsētas skolām. 
Bija iecere līdz gada beigām pa-
beigt darbus vismaz vienā stāvā, 
taču, ja vienā stāvā jau sāks 
dzīvot, bet otrā - vēl turpinās 
remonts, tad skolēniem var ras-
ties zināmas neērtības – krāsu 
un laku aromāts, celtniecības 

putekļi. Pie tam ziemā telpas 
nav tik vienkārši izvēdināt, kā 
vasarā. Tāpēc koncentrēsim vi-
sus spēkus, lai izremontētu abus 
stāvus vienlaicīgi, un nākamajā 
mācību gadā internāts būtu 
pieejams skolēniem,” informē 
Gulbenes pilsētas pārvaldes 
vadītājs A. Caunītis.

Remontdarbus uzsāks šogad

Iedzīvotāji ir pamanījuši, 
ka nu jau kādu laiku pie nelielā 
veikala, kas atrodas iepretim 
„Supernetto”, ir smilšu kaudzes. 
Tās radušās virsējo notekūdeņu 
sistēmas sakārtošanas rezultātā. 

Īpašumā, kas pieder 
privātpersonai, caur vienu caur-
teku no Skolas ielas masīva pu-
ses plūda iekšā ūdens, bet virsējo 
notekūdeņu aka atrodas uz 
pašvaldībai piederošā zemes ga-

Sakārto notekūdeņu sistēmu
bala. Līdz ar to pilētas pārvalde 
steidza risināt problēmu, un 
rezultātā tika nomainīta aka un ie-
likta notekūdeņu caurule, kas no 
blakus esošā grāvja savāc lieko 
ūdeni. Lai arī uzņēmējam vairs 
nebūtu līdzīgu likstu, tika nolemts 
reizē ar pārvaldes rakšanas 
darbiem sakārtot notekūdeņu 
sistēmu savā īpašumā. Paredzētie 

darbi ir nedaudz aizkavējušies, 
bet tiklīdz no uzņēmēja puses 
būs sakārtotas nepieciešamās 
lietas, smiltis tiks nolīdzinātas 
un apkārtne – labiekārtota. Tiks 
nozāģēts arī tuvumā esošais 
nokaltušais bērzs un līkās liepas, 
kuras bojā estētisko vidi pilsētā.

Aicinām iedzīvotājus būt 
saprotošiem.

Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

Gulbenes pilsētas 
iestāžu un uzņēmumu 
sporta spēles

20. oktobrī Gulbenes sporta 
centrā norisināsies tradicionālās 
Gulbenes pilsētas iestāžu un 
uzņēmumu sporta spēles. 
Sacensību mērķis ir noskaidrot 
sportiskāko, daudzpusīgāko un 
talantīgāko iestāžu un uzņēmumu 
komandu, kā arī popularizēt 
aktīvu dzīvesveidu. 

Komandu pieteikumi (da-
lībnieku saraksts, dalības mak-
sas  pārskaitījuma  kopija) 
sporta spēlēm  jāiesniedz līdz 
š.g. 16.oktobrim  plkst.  15.00   
Gulbenes     pilsētas      pārvaldē   
Jurim  Aleksānam  (t.22005055). 
Komandām sacensību dienā 
reģistrēties sporta centrā pie 
sekretāres līdz plkst.11.45.

Sporta spēles organizē Gul-
benes pilsētas pārvalde sadarbībā 

ar Gulbenes sporta centru un 
Gulbenes sporta klubu „Šķēps”.

Komandā var startēt 
attiecīgajā iestādē vai uzņēmumā 
strādājoši algoti štata dar-
binieki un „otrā puse” (sieva 
vai vīrs). Skolēni un studenti 
sacensībās startēt nedrīkst. 
Kolektīvi, kuros strādājošo ir 
mazāk nekā nepieciešams ko-
mandas izveidošanai, var veidot 
apvienotās komandas, saskaņojot 
ar sacensību organizatoriem. 
Kopējais dalībnieku skaits 
nav ierobežots. Apbalvošana 
un atpūtas vakara pasākums 
norisināsies no plkst. 19.00 Gul-
benes kultūras centrā. 

Sacensību nolikums www.
gulbene.lv.



4 Ziņas, septembris TŪRISMS / PROJEKTI

Lieliem soļiem tuvojas 
krāšņais gadalaiks rudens. 
Pamazām tiek apdarīti visi gal-
venie rudens darbi un paliek 
kāds brīvāks brītiņš lai paceļotu, 
iepazītu jaunas vietas, uzzinātu 
jaunu informāciju un vienkārši 
atpūstos no ikdienas steigas. 
Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūra „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā manto-
juma centrs” aicina ikvienu in-
teresentu doties pirmajā mūsu 
novada tūrisma piedāvājuma 
iepazīšanas eksursijā. Ceļojumu 
cikla ekskursijās esam plānojuši 
iepazīstināt ar visa novada tūrisma 
piedāvājumu. Šoreiz paredzēts 
iepazīt Rankas pagasta tūrisma 
uzņēmēju piedāvājumu. Pirmā 
ekskursija notiks 6.oktobrī (sest-
dien), izbraukšana plkst. 10:00 
no Gulbenes novada domes 
(Ābeļu ielā 2, Gulbenē).

Ekskursijas programma:
• 10:00 – izbraukšana no Gul-

benes novada domes;
• 10:50 – viesunama 

„Mīlmaņi” apskate un iepazīša-
nās ar piedāvājumu; 

• 11:40 – Rankas pagas-
ta  kultūrvēsturiskā manto-
juma centra apskate (maksa 
skolēniem, pensionāriem Ls 
0.20, pieaugušajiem Ls 0.40);

• 12:40 – lauku mājas „Kal-
na Pakalnieši” apskate, kā arī 
produkcijas degustācija, (maksa 

Ls 1.00 no personas);
• 13:40- neliels pikniks;
• 14:20 – brīvdienu mājas 

„Vecpāpani” apskate, iepa-
zīšanās ar piedāvājumu un 
degustācija, (maksa Ls 1.00 no 
personas);

• 15:20 – Sveču muzeja 
apskate (maksa Ls 1.00 pie-
augušajiem, Ls 0.30 skolēniem);

• 16:20 – atpūtas kompleksa 
„Lācītes” apskate, viesošanās 
„Kāzu muzeja” Lauku rezidencē 
(maksa Ls 1.50);

• 17:20 – izbraukšana uz Gul-
beni;

• 18:00 – ierašanās Gulbenē, 
pie Gulbenes novada domes 
ēkas.

Tā kā diena solās būt diezgan 
piepildīta un gara, tad lūgums ka-
tram ņemt līdzi maizītes savām 
vajadzībām nelielam piknikam 
pusdienlaikā. Maksa par dalību 
ekskursijā Ls 6.40 (Ls 1.50 trans-
porta apmaksa + 4.90 maksa par 
tūrisma objektu  apmeklējumu 
vienai personai).

Vietu skaits ierobežots. 
Plānojot ekskursijas dalībnieku 
skaitu, lūdzu dot ziņu un pieteikt 
savu dalību laicīgi līdz 26.sep-
tembrim (ieskaitot) pa tālr. 
64472908; 29131404.

Aģentūras direktore      
Iveta Kovtuņenko

Aicinām piedalīties 
ceļojumu ciklā 
„Gulbenes novads - mūsu 
ceļotpriekam” Latvijā pastāvošā 

likumdošana (“Vispārīgie 
b ū v n o t e i k u m i ” 3 . 2 . 2 
sadaļa”Vienkāršotā inženiertīklu 
pievadu un iekšējo inženiertīklu 
izbūve, rekonstrukcija vai 
renovācija”) nosaka kārtību 
kādā tiek veikta privāta īpašuma 
esošo objektu pieslēgšana pie 
centralizētajiem ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkliem.

Lai Klients varētu pievie-
not tā īpašumā esošo objektu 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkliem, kā arī, lai izbūvētu 
ūdensapgādes vai kanalizācijas 
tīklus nepieciešams izstrādāt 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
pieslēguma tehnisko shēmu 4 
eksemplāros, kas jāiesniedz 
un jāsaskaņo Gulbenes novada 
būvvaldē.

Sakarā ar iespēju pieslēgties 
pie Gulbenes pilsētas 
centralizētajiem ūdensvada 
un/vai kanalizācijas tīkliem 
SIA “ALBA” ir izstrādājusi 
piedāvājumu Gulbenes pilsētas 
iedzīvotājiem, lai atvieglotu 

nepieciešamās tehniskās 
dokumentācijas sagatavošanas 
procesu.

Lai uzsāktu tehniskās 
shēmas izstrādi Klientam, 
personīgi jāierodas SIA “ALBA” 
ūdenssaimniecības tehniskajā 
daļā un jāuzraksta iesniegu-
mu par tehnisko noteikumu 
izstrādi, kuros tiks norādītas 
optimālās pieslēguma vietas 
pie maģistrālajiem ūdensvada 
un kanalizācijas tīkliem, kā arī 
iesniegums ar lūgumu izstrādāt 
tehnisko shēmu. Iesniegu-
mam jāpievieno tā izstrādei 
nepieciešamie dokumenti:

1) ēkas un zemes zemes-
grāmatu kopija;

2) zemes gabala robežu plāna 
kopija;

3) ēkas inventarizācijas lietas 
1. stāva plāna kopija.

Pēc tehniskās shēmas 
izstrādes un saskaņošanas ar Gul-
benes novada būvvaldi, Klients 
paraksta projektēšanas darbu 
nodošanas – pieņemšanas aktu 
un saņem rēķinu personīgi vai 

SIA “ALBA” piedāvājums ūdensvada un 
kanalizācijas pieslēgumu tehniskās shēmas 
izstrādei

pa pastu. Pēc piestādītā rēķina 
apmaksas Klients ar maksājumu 
apliecinošu dokumentu ierodas 
SIA “ALBA” un saņem izstrādāto 
tehnisko shēmu 3 eksemplāros.

Pēc izstrādātās tehniskās 
shēmas drīkst uzsākt ūdensvada 
un kanalizācijas pieslēgumu 
izbūvi.

SIA “ALBA” kā licenzēta 
firma piedāvā ūdensvada un/vai 
kanalizācijas pievadu izbūvi:

• izstrādāt Tāmi izbūves 
darbu veikšanai, saskaņot to ar 
Klientu, noslēgt Līgumu par 
darbu veikšanu, vienojoties par 
samaksu;

• veikt ūdensvada un/vai 
kanalizācijas pievada izbūvi;

• uzstādīt un noplombēt 
ūdensskaitītāju;

• slēgt līgumu par ūdens 
piegādi un kanalizācijas 
uzņemšanu notekūdeņu tīklā.

Kontakttālrunis: 29624562, 
64473210.

Guna Misiņa, 
SIA “Alba” 

Viens no interesantākajiem 
šīs vasaras pasākumiem Dru-
vienas pagastā – biedrības „Pērļu 
zvejnieki” rīkotā maizes cepšanas 
un pirtszinību apmācību nometne 
„Veselā miesā vesels gars”, kas 
notika ar biedrības SATEKA 
finansiālu atbalstu mazo projektu 
konkursā „Senatne mūsdienās!”.  
Apmācības norisinājās trīs 
dienas Druvienas pagasta 
„Mazvasaraudžos” Ingrīdas un 
Normunda Šteinbergu lauku 
mājā un Agritas Gailītes pirtī 
Rankas pagasta „Lejaskāķupos”.  
Jau izsenis Druvienas pagasta 
saimnieces ir slavenas ar savu 
pašcepto maizīti. Vēl pavisam 
nesen druvēniete Ausma Poruka 
žurnāla „Praktiskais Latvietis” 
rīkotājā maizes konkursā ieguva 
pirmo vietu. Pateicoties veiktajai 
Druvienas pagasta iedzīvotāju 
aptaujai, tika noskaidrots, ka 
ļoti daudzi druvēnieši vēlētos 
apgūtmaizes cepšanas prasmi.  
Sirmās Druvienas māmulītes 
Ausma Poruka, Erika Zvejniece, 
Elvīra Gruņiere un Ausma 
Smala – trīs dienas apmācīja 
maizes cepšanas gudrībās jaunos 
druvēniešus un citus citu pagas-
tu un citu novadu dalībniekus. 
Kopskaitā – 40 dalībnieki. 

Pirmajā dienā iejauca rudzu 
maizi. Tika ceptas smalkmaizītes, 
speķa pīrāgi, plātsmaizes, picas un 
citi gardumi.  Aktīvi darbojoties 
visiem, darbi veicās raiti. Vakarā 
pirtslietu speciāliste un dzied-
niece Agrita Gailīte stāstīja par 
ārstniecisko augu izmantošanu 
pirtī un veselības  uzlabošanu. 
Diena noslēdzās ar Druvienas 
kokļu nometnes dalībnieku kon-
certu ar pašgatavotajām koklēm.

Otrajā dienā, veco cepēju 
izrīkoti,jaunās cepējas un cepēji 
izcepa pirmo rudzu maizi. Izdevās 
labāk nekā bija cerēts! Pēc tam 
tika iejaukta saldskābā maize 
un cepta kartupeļu baltmaize. 
Pēcpusdienā visi devās uz Ranku, 

uz Agritas Gailītes pirti, kur ļāvās 
pirtnieces dziednieciskajām 
spējām un zālīšu tēju efek-
tam. Pirts procedūru laikā tika 
saņemts trauksmes zvans, ka 
iejauktā saldskābā maize nedomā 
gaidīt rītu, kā bija paredzēts. 
Visi gandarīti un apmierināti 
par iegūtajām pirts gudrībām, 
devās mājup, lai mīcītu un ceptu 
saldskābo maizi.  Darbs ieilga 
pāri pusnaktij.

Trešajā dienā bija domāta 
kārumniekiem, jo tika ceptas 
tortes. Druvēnietes Ritas Skre-
beles vadībā tapa īsti kulinārijas 
šedevri. Katram bija iespējam 
pielikt roku pie šī akurātā un 
garšīgā darbiņa. 

Nometnes darba izskaņā 
dalībnieki devās uz Druvie-
nas Veco skolu – muzeju, kur 
pieredzējušās maizes cepējas 
Erika Zvejniece (85 gadi), Elvīra 
Gruņiere (82 gadi) un Ausma 
Smala (81 gads) sniedza dzīvu 
vēstures stundu par saviem šajā 
skolā veiktajiem  darbiem un 
pastrādātajiem nedarbiem. 

Noslēgumā biedrības „Pērļu 
zvejnieki” pārstāvji kopā ar  Dru-
vienas skolas pašdarbniekiem 
devās uz Tirzas sociālās un 
veselības aprūpes namu, cienastā 
paņemot līdzi gan rudzu, gan 
saldskābo maizi, gan torti. 

Pašdarbnieki sniedza skaistu 
kokļu koncertu, lai vecajiem 
ļaudīm būtu prieks.

Paldies  Ausmai Poru-
kai,  Erikai Zvejniecei, Elvīrai 
Gruņierei un Ausmai Smalai par 
savu zināšanu nodošanu jaunajai 
paaudzei. Paldies Ritai Skrebelei 
par atklātajiem amata prasmes 
noslēpumiem.  Paldies projekta 
vadītājaiIngrīdai Šteinbergai, 
Normundam  Šteinbergam un 
viņu    ģimenei   par    viesmīlību  
un    atvēlētajām    telpām.   

Paldies  Dalītei   Tirziņai   
un Ligitai Muceniecei par 
garšīgajām maltītēm.

Šis paaudžu vienojošais 
pasākums parādīja, ka vecās 
tradīcijas atdzimst un rod pie-
lietojumu šodien. Priecē, ka 
pasākumā aktīvi darbojās daudz 
jauniešu. Druvienā runā, ka dau-
dzas maizes abriņas un lizes, ku-
ras gadu desmitiem bija gulējušas 
apputējušas māju bēniņos, nu 
atkal ir liktas lietā.

Jurijs Gjačs,
Druvienas pagasta attīstības 
biedrības „Pērļu zvejnieki”

valdes priekšsēdētājs

Druvienā apgūst maizes cepšanu

Jūlija sākumā ES programmas 
„Eiropa Pilsoņiem” projekta “Ac-
tive Communities for Exchange 
of Experience” ietvaros Gul-
benes novadā viesojās Rietavas 
pilsētas pārstāvji no Lietuvas un 
Balmazújváros pilsētas pārstāvji 
no Ungārijas. Projekta laikā 
tika diskutēts par tādām tēmām 
kā iedzīvotāju aktīva iesaiste 
vietēja mēroga un starptautiskās 
aktivitātēs un projektos, aktīvas 
novecošanas veicināšana, kā arī 
apspriestas turpmākās sadarbības 
iespējas. Projekta dalībnieki 
dalījās kultūras pieredzē, mācījās 
jaunus deju soļus, kā arī apguve 
fotografēšanas mākslas pama-
tus, apciemoja Gulbenes novada 
iestādes un piedalījās novada 
svētkos „Stāmerienas gredzens”.

Lai apliecinātu vēlmi vei-
dot ilgtermiņa attiecības, Bal-

mazújváros pašvaldība, kuru 
pārstāvēja mēra vietniece Postáné 
Kecskés Ilona un Gulbenes no-
vada domes priekšsēdētāja Sandra 
Daudziņa parakstīja sadraudzības 
līgumu. Veiksmīgas sadarbības 
iesākums tika apliecināts arī 
ar ielūgumu no Balmazújváros 
pašvaldības puses uz pilsētas 
svētkiem augusta vidū. Ar Rie-
tavas pašvaldību Gulbenes no-
vadam sadarbība ilgst jau kopš 
2006. gada.

Šis projekts tika finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi au-
tora uzskatus, un Komisijai nevar 
uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Elīna Šnore
Attīstības un īpašumu nodaļa

Projekts palīdz attīstīt 
starptautisko sadarbību 

Pasākuma noslēgumā



Ziņas, septembris 5KULTŪRA / IZGLĪTĪBA

Gulbenes Mūzikas skolas 
pūtēju orķestra dzīvē un darbībā 
par nozīmīgu notikumu izvērtās 
piedalīšanās pūtēju orķestru 
3. Starptautiskajā konkursā 
Krievijas pilsētā Orlā. Minētais 
konkurss tika ietverts Orlas 
pilsētas svētku pasākumu klāstā, 
kuri priecēja lielu klausītāju 
un dalībnieku skaitu. Diriģents 
Donāts Veikšāns atzīst: „Tas bija 
nozīmīgs notikums jauno mūziķu 
un manā radošajā darbībā”.

Gandarījumu sniedza mūsu 
pūtēju uzstāšanās konkursa ie-
tvaros, jo tika izcīnīta pirmā 
vieta un lielas žūrijas komisi-
jas uzslavas. Par gulbeniešu 
muzicēšanas kvalitāti liecināja 
arī daudzie „bravo” saucieni 
gan no žūrijas, gan no klausītāju 
puses. Konkursa nolikums ļāva 
ar brīvi izvēlētu programmu 
uzstāties no 20-25 minūtēm, 
programmā ietverot dažāda rak-
stura skaņdarbus: tā bija klasika, 
tautas mūzika, estrādes žanrs, 
solisti un skaņdarbs, kuru būtu 
aranžējis pats diriģents. 

Šis Starptautiskās žūrijas 
orķestra sniegumu vērtējums ir arī 
atzinība pūšaminstrumentu spēles 
programmai, kura tiek īstenota 
skolā. Orķestris tika apbalvots 

ar I pakāpes Diplomu, daudziem 
suvenīriem un atskaņojamo 
iekārtu. Diriģents Donāts 
Veikšāns saņēma Atzinību: „Par 
augsti profesionālu darbu ar sko-
lu jaunatni”.

Lielu pateicību no 
klausītājiem pūtēju orķestris 
saņēma arī tajos četros koncertos 
un centrālajā gājienā, kuri notika 
par godu Orlas pilsētas Jubilejai. 
Paldies diriģents saka arī defile 
meitenēm, kuras ar savu stāju 
un atdevi skatītājus priecēja gan 
koncertos, gan gājienā.

Zenta Mauriņa ir teikusi, ka 

labs darbs ir gaisma, ko nevar 
noslēpt. Lai Gulbenes Mūzikas 
skolas pūtēju orķestra jaunajiem 
mūziķiem un viņu diriģentam 
Donātam Veikšānam ir gan-
darījums par paveikto, un idejas 
kā labo darbu gaismu, skandēt 
pūtēju mūzikas cienītājiem.

Gulbenes Mūzikas skolas 
pūtēju orķestris aicina uz otrā 
albuma „Valdzinošo impresiju 
noskaņā” koncertatskaņojumu 
5.oktobrī plkst. 19.00 Gulbenes 
kultūras centrā.

Jana Igaviņa

Izskanēs koncertatskaņojums  
„Valdzinošo impresiju noskaņā” 

No 21. līdz 25.augustam noti-
ka pirmā Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas kora „Silver” vasaras 
nometne „Ak, tu manu skaņu 
balsi!” Nometnē piedalījās 28 
kora „Silver” dalībnieki. Nomet-
ni finansēja gan pašvaldība, gan 
finansējums vieslektoriem tika  
saņemts no biedrības „Sateka”, 
īstenojot projektu „Ak, tu manu 
skaņu balsi!”

Laura Anže (kora „Silver” 
vadītāja). Nometne bija lieliska 
iespēja sagatavoties jaunajai 
dziedāšanas sezonai un kora 
darbībai. Šajā mācību gadā korim 
ir jauns sastāvs, tāpēc produktīvi 
bija uzaicināt kordziedāšanas 
speciālistus Einārs Verro un Līga 
Kļaviņa no kamerkora “Ave 
Sol”, kuri jaunajiem dziedātājiem 
ierādīja pareizus akadēmiskās 
dziedāšanas pamatprincipus.

Ar koristiem nometnes laikā 
izmēģinājām dziedāt autentiskā 
manierē- tautiski. Liels paldies 
manai kolēģei Ligitai Plešanovai- 
Jarusovai par aizrautīgu kor-
meistares darbu. Tas palīdz 
labāk apgūt latviešu tautas-
dziesmas. Novēroju, ka labāk 
padodas “skaļā dziedāšana” jeb 
skandēšana. Tas mums izdevās ar 
dziesmu “Es par velnu nebēdāj” 
Valda Zilvera apdarē. 

Esmu bezgala pateicīga 
visiem, kas atbalstīja nometnes 
izveidošanu, direktorei par ie-
rosmi tādu veidot, un maniem 
jauniešiem paldies par atsaucību 
un lielu darbu!

Kate Ročāne (nometnes 
dalībniece). Šajā nometnē 
varējām iemācīties daudz ko 
jaunu, kā arī labi pavadīt laiku. 
Man visspilgtāk atmiņā pa-
liks diena pie Tirzas krastiem- 
pārgājienā asas izjūtas, taču ap 
pusdienlaiku visi kopā spēlējām 
spēles, vārījām zupu un patīkami 

pavadījām laiku. Visas nedēļas 
laikā guvām pozitīvas emo-
cijas, lai gan dziedāšana prasa 
zināmu atdevi- īpaši jūtams tas 
bija pēcpusdienā, atnākot mājās.  
Manuprāt, šādas nometnes varētu 
tikt rīkotas katru vasaru!

Arta Bērziņa (nometne 
vadītāja). Nometnes organizēšana 
bija izaicinājums, to darīju pirmo 
reizi. Pārsteidza tas, cik daudz 
formalitāšu jākārto slēgtai die-
nas nometnei, bet tas deva 
zināšanas un pieredzi nākamajām 
nometnēm. Pirmā diena bija ļoti 
saspringta un gara, jo bija jāievēro 
vieslektoru dotie norādījumi, par 
dziedāšanas pamatprincipiem. 
Nākošajās dienās jauniegūtās 
zināšanas vajadzēja nostiprināt, 
bet dienas tika plānotas tā, lai 
grupu nodarbībās spēlētu arī 
dažādas spēles, kuru rezultātā 
kora kolektīvs tiktu vairāk 
saliedēts nākošajai sezonai. Manā 
skatījumā lieliska bija sportisko 
aktivitāšu diena, kuru organizēja 
Inga Kadile. Laika apstākļi mūs 
lutināja. Orientēšanās Tirzas 
upes krastos bija izaicinājums 
jauniešiem, daži jaunieši nebi-
ja gatavojušies tik nopietniem 
pārbaudījumiem, taču visi 

visiem pārbaudījumiem piekrita 
un meža trase, ar diviem upes 
forsējumiem, tika veikta. Pēc 
neliela pārbrauciena ar velosipē-
diem sasniedzām „Ozoldruvas”, 
kur kopīgi vārījām zupu, cepām 
desiņās un pēc nelielas atpūtas 
spēlējām dažādas spēles. Bija 
iespēja izbaudīt pirts noslēpumus 
un saņemt enerģiju turpmākajam 
darba cēlienam. Saulei rietot, 
atgriezāmies Gulbenē.

Esmu ļoti gandarīta par kora 
dalībniekiem, par to, ka divas 
nedēļas pirms mācību sākuma 
skolēni ar prieku piedalījās 
nodarbībās. Nometnē sagatavoto 
priekšnesumu koris  parādīja  
30. augustā pirms skolas vecāku 
sapulces. Pārsteidza un priecēja 
absolventu dalība nometnē, tas 
vien parāda, cik kolektīvs un viņu 
vadītāja ir saliedēti un draudzīgi.  
Ceru, ka jaunieši, kuri šobrīd vēl 
svārstās par dziedāšanu korī, uz-
klausot nometnes dalībnieku ie-
spaidus, izlems par dziedāšanu 
un papildinās kora rindas. Pal-
dies skolēnu vecākiem, ka viņiem 
ir tik fantastiski bērni!

Viedokļus par nometni 
apkopoja Maija Skopāne

Koris „Silver” vasaras nometnē

10.oktobrī plkst.18:00 Gul-
benes bibliotēkā „dzejvārījuma” 
degustācija kopā ar Radio SWH 
balsi Ivetu Galēju, kas pazīstama 
arī kā vairāku populāru 
pavārgrāmatu autore. 

Kas ir „dzejvārījums”? To pa-
gatavot aicinām jūs.

Mūsu pusē dzejiskākais 
mēnesis jau ilgus gadus bi-
jis oktobris, kad tiek atzīmēta 
J.Poruka jubileja. Ņemot vērā 
apsīkušo dzejas garaini, šogad 
gatavojoties Dzejas nedēļai 8.-
13.oktobrī, aicināsim izbaudīt ci-
tus radošus procesus. Arī tie pra-
sa ne mazāk iztēles un izdomas, 
un līdzīgi dzejai spēj paildzināt 
sajūtas, raisīt sarunas un izstarot 
harmoniju.

Dzejas raža visbiežāk tiek 
pārskatīta tieši rudenī. Tad pa-
rasti tiek novāktas arī ogas un 
augļi, un tiek gatavoti ievārījumi. 
Dzeju lasīt ir garšīgi, un garšīgi 
ir ēst ievārījumu. Dzejot un 
vārīt ir viegli, - tā teiks tie, kas 
to ir darījuši. Un vēl teiks, ka ir 
aizraujoši izveidot un izmēģināt 
jaunus dzejas paņēmienus, kā arī 
- jaunas ievārījumu receptes. Pats 
burvīgākais un apburošākais pa-
saules spoks Karlsons uzskatīja, 
ka ievārījums ir „Brīnišķīgs 
līdzeklis, kas ārstē visu”. Tieši 
tāpat var teikt arī par dzeju.

Tāpēc šogad „dzejosim” caur 
ogām, augļiem, cukuru, pievie-
nojot tos komponentus, kas kat-
ram tuvi. Tā kā gaume mums kat-
ram ir cita – gan uz dzeju, gan uz 
ievārījumu, - aicināsim padalīties 
savā pieredzē visus tos, kuru zie-
mas gardumu krātuves pildās ar 
burkām un burciņām dažādās 
krāsās un garšās. Nevērtēsim 

labāko un gardāko, tomēr 
aicināsim piedāvāt Neparastāko, 
Aromātiskāko, Raibāko, Saldāko 
un Skābāko ievārījumu, džemu, 
želeju vai biezeni. To autori 
būsiet jūs.

Gatavoties pārsteigt citus 
gardēžus varat sākt jau šodien, bet 
uzburto „dzejvārījumu”, kā arī tā 
pagatavošanas recepti aicinām 
nogādāt Gulbenes bibliotēkā 
2.stāvā līdz 9.oktobrim.

Trešdien, 10.oktobrī plkst. 
18:00 visus interesentus gaidīsim 
uz kopīgu degustāciju, kurā kā 
eksperts būs pieaicināta Iveta 
Galēja, jaunās „Konservēšanas 
rokasgrāmatas” autore. Šajā ļoti 
noderīgajā izdevumā starp vairāk 
kā 300 receptēm liela vieta 
atvēlēta arī ievārījumiem. 

Iveta Galēja labi zināma kā 
Radio SWH balss, - viņa darbo-
jas tur kopš pašas pirmās radio 
pastāvēšanas dienas un joprojām 
to dara ar aizrautību. Viņa ir 
arī plaši pazīstama kulinārijas 
un gastronomijas speciāliste, 
vairāku populāru pavārgrāmatu 
autore – „Garšaugi” (2011), 
„Lieldienu ēdieni” (2012) u.c., 
kā arī žurnāliste un daudzu vācu 
autoru romānu tulkotāja (Frīdrihs 
J. „Četrarpus draugi” 1.- 4.gr., 
Larka S. „Balto mākoņu zemē” 
un „Maoru dziesma”, Linka Š. 
„Un mīla nebeidzas”, Peinkofers 
M. „Rūnu brālība” u.c.).

Aicinām jūs darboties radoši - 
vārīt, garšot un dalīties pieredzē, 
lai šajā tikšanās reizē gūtu ne 
tikai saldas izjūtas un jaunas re-
ceptes, bet arī patiešām vērtīgus 
Ivetas Galējas ieteikumus.

Gaidot jūsu „dzejvārījumu”,
Iveta Krūmiņa

„Dzejvārījums” – 
tas ir kaut kas!

Gulbenes bibliotēka aicina 
piedalīties vizuālās mākslas 
konkursā „pasaule atspulgu pil-
na”. 3.oktobrī plkst.18:00 konkur-
sa darbu izstādes atklāšana.

 Bibliotēkas otrajā stāvā, 
abonementā, jau ceturto gadu 
ik mēnesi apskatāmas jaunas 
izstādēs – gan Mākslas skolas 
audzēkņu veidotās, gan vietējo 
un kaimiņu novadu mākslinieku 
gleznu un fotogrāfiju ekspozīcijas. 
Bibliotēkas apmeklētāji jau 
iepazinuši Solveigas Kļaviņas, 
Tatjanas Ābeltiņas, Daigas Ka-
linkas, Ineses Tirzītes, Zinta 
Purena gleznas, jūsmojuši par 
Sandras Dikmanes, Nikolaja 
Gorkina, Laimoņa Aumeistera, 
Visvalža Bačinska, Viļņa Blūma 
u.c. mākslinieku fotomirkļiem. 

Protams, tie nebūt nav 
visi mūsu un kaimiņu novada 
mākslinieki, kuru darbus būtu 
interesanti aplūkot ne tikai 
bibliotēkas apmeklētājiem, 
bet arī plašākai sabiedrībai. 
Tāpēc, lai atrastu jaunus talan-
tus un uzrunātu jau zināmos, 
lai liktu sarosīties radošajam 
garam un iztēlei, aicināsim ik-
vienu ieskatīties savu jau esošo 
darbu pūrā, kā arī palūkoties 
apkārt, lai rastu ierosmi jauniem 
mākslas darbiem. Krāsas un har-
monija dabā, noskaņas gleznā 
un fotogrāfijā – tās ikvienu spēj 
uzrunāt tāpat kā dzeja, liekot ne 
tikai redzēt, bet arī saskatīt un 
izjust.

Vēloties jūsu septembri 
padarīt krāsainu atklājumu pil-
nu, aicinām piedalīties vizuālās 
mākslas konkursā „pasaule at-
spulgu pilna”. Atspulgs jūrā, 
ezerā, peļķē, skatlogā vai istabas 
logā, spogulī, ūdens glāzē, briļļu 
stiklos, acīs, … Varbūt kāds prot 
uzgleznot vai nofotografēt at-
spulgu dvēselē? Vai - notvert 
domu atspulgu sejā? Bet 
varbūt...

Darbiem iespējams dažāds 
formāts – eļļas glezna un ak-
varelis, zīda glezna un batika, 
zīmējums un grafika, melnbaltā 
un krāsainā fotogrāfija, dator-
grafika un kolāža, kā arī darbi 
jauktā tehnikā. Priecāsimies par 
noformējumu, kas piemērots 
izstādei. Darbus gaidām Gul-
benes bibliotēkas otrajā stāvā 
līdz 2.oktobrim. 

3.oktobrī plkst.18oo visus 
aicināsim uz izstādes „pasaule at-
spulgu pilna” atklāšanu Gulbenes 
bibliotēkas 2.stāvā. Tad noteiksim 
Skatītāju simpātijas, Spilgtāko 
debiju, Lielāko pārsteigumu u.c. 
nominācijas. Interesantāko dar-
bu autoriem līdz ar balvām tiks 
piedāvātas sadarbības iespējas 
izstāžu veidošanā bibliotēkā. 

Aicinām atraisīt iztēli un 
palūkoties apkārt! Atspulgu ir tik 
daudz...

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas Lasītāju 
apkalpošanas nodaļas vadītāja

Aicinām piedalīties vizuālās 
mākslas konkursā

Muzicējot Orlā



6 Ziņas, septembris IZGLĪTĪBA

Ar izglītības iestāžu vadītāju 
un pedagogu augusta sanāksmēm 
ir sācies jaunais 2012./2013.
mācību gads. Paredzams, ka 
jaunais mācību gads nāks ar 
daudziem izaicinājumiem gan 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļai (turpmāk – nodaļa), 
gan skolu kolektīviem sakarā 
ar izglītības reformām, kuras ir 
pieteicis izglītības un zinātnes 
ministrs. 

Atskatoties uz pagājušo 
mācību gadu, var teikt, ka tas 
izglītības jomā novadā ir ne-
sis vairākus veiksmes stāstus 
- 3.vieta 9.starptautiskajā 
ģeogrāfijas olimpiādē (Ķelnē, 
Vācijā) Armandam Sebrim (Li-
zuma vidusskolas 12.klases 
skolēni), Inovācijas balva (Dru-
vienas pamatskola), veiksmīga 
piedalīšanās VARAM Radošuma 
balvas konkursā: iegūta balva un 
atzinība (Druvienas pamatskola 
un Tirzas pamatskola), Ance 
Zaķe (Lejasciema vidusskola) un 
Vanda Kanaviņa (Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijas) -  Latvi-
jas 36. skolēnu zinātniskās kon-
ferences laureātes. 

Pagājušajā mācību gadā tika 
iedibināta jauna tradīcija - mācību 
gada noslēgumā naudas balvas 
par sasniegumiem izglītības, 
sporta un mākslas jomās tika 
pasniegtas 14 skolēniem un 7 
pedagogiem. 

Nu jau esam pieraduši un 
ikdienišķa šķiet 1.-4.klašu 
skolēnu peldētapmācība Bal-
vu baseinā, kura tika uzsākta 
pagājušajā mācību gadā un 
turpināsies arī šogad. 

Mēs kopīgi varam lepoties ar 
teicami noorganizētiem novada 
un valsts pasākumiem - Tau-
tas deju festivāls Latvju bērni 
danci veda ”Burvju stabulīte”, 
Ģimenes dienas pasākumi, 
Bērnu svētki “Mazā olimpiāde”, 
izstāde “Brīnišķā dzīve”, vasaras 
nometnes skolās (21 bērnu un 
jauniešu vasaras nometne) u.c.

Patīkam jaunums - Gul-
benes novada dome ir lēmusi 
ar šo mācību gadu nodrošināt 
brīvpusdienas visiem 2.- 4. klašu 
skolēniem (1.klašu skolēnu 
ēdināšanu nodrošina valsts).

Valsts arī pedagogiem jaunajā 
mācību gadā ir sarūpējusi algas 
paaugstinājumu. Lai arī tas nav 
liels, taču patīkami apzināties, 
ka valdības līmenī ir saprasts, ka 
atalgojums pedagogiem joprojām 
ir neadekvāts ieguldītajam dar-
bam.

Pagājušajā mācību gadā, 
īstenojot gada metodisko tēmu 
par sadarbības veicināšanu starp 
pirmsskolu un sākumskolu liels 
darbs paveikts pirmsskolas 
izglītības iestādēs un skolās, kurās 
ir pirmsskolas grupas. Visi no-
vada pirmsskolas un sākumskolas 
skolotāji gada garumā pastiprināti 
centās analizēt, diskutēt un 
veidot vienotus nosacījumus, 
lai atvieglotu bērna pāreju no 
pirmsskolas izglītības pakāpes uz 
sākumskolas pakāpi. Tika izvei-
dota darba grupa, kuras ietvaros 
skolotāji izveidoja informatīvo 
bukletu „Bērns būs pirmklas-
nieks”  kā metodisko atbalsta 
materiālu gan pirmsskolas un 

sākumskolas skolotājiem, gan 
vecākiem. Buklets ir pieejams 
gan elektroniski mājas lapā www.
gulbene.lv/izglītība, gan drukātā 
formātā pirmsskolas izglītības 
iestādēs.

Nākamajā mācību gadā 
pirmsskolas metodiskā apvienība 
turpinās iesākto metodisko tēmu, 
liekot pastiprinātu uzsvaru uz 
vienotas izpratnes veidošanu 
sākumskolas un pirmssko-
las pedagogiem par attiecīgo 
mācību saturu katrā izglītības 
pakāpē. Tāpat tiks organizēti 
un atbalstīti par tradīciju jau 
izveidojošies pasākumi –  mācību 
gada noslēguma konference, 
pieredzes apmaiņas braucieni, 
metodiskās dienas, Bērnu svētki 
1. jūnijā, kas notiks Lejasciemā, 
un jaunā tradīcija – pirmsskolas 
bērnu, skolotāju un vecāku darbu 
izstāde.

Saskaņā ar Gulbenes novada 
integrēto attīstības programmu, 
kurā par prioritāti ir nodefinēts 
ieguldījums cilvēkresursos, vei-
dojam atbalsta sistēmu novada 
iedzīvotājiem par informācijas 
un izglītības iegūšanu visa mūža 
garumā.

Novadā ir izveidots 
mūžizglītības kontaktpersonu 
tīkls, kura dalībnieki savu pagas-
tu un pilsētas teritorijā informē 
vietējos iedzīvotājus par dažādām 
iespējām dalībai apmācībās un 
projektos. Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļa gan izstrādā 
un realizē dažādus projek-
tus, gan veic arī konsultatīvo 
darbu - sniedz informāciju un 
administratīvo atbalstu novada 
iestādēm un biedrībām, sagata-
vojot projektus iesniegšanai ES 
programmā „Mūžizglītība”.  

Iepriekšējā gadā tika 
izstrādāti un pašreiz tiek realizēti 
projekti brīvprātīgā darba 
popularizēšanai novadā gan starp 
jauniešiem (projekts „Kilograms 
piederības”), gan senioriem (pro-
jekts „Nature Nurture” Daba 
– barotāja), tiek realizēts projekts 
„Otesha” („Iemesls sapņot”), 
kura ietvaros novada pedagogi 
apgūst ilgtspējīgas izglītības me-
todes, kuras iespējams izman-
tot mācību procesa dažādošanai 
un mūsdienīgošanai. Oktobrī  
5 novada skolu skolotāji do-
sies uz starptautisku semināru 
Francijā, kurā apkopos savu un 
citu valstu pieredzes ilgtspējīgās 
izglītības mācīšanai bērniem un 
jauniešiem.

Tāpat nodaļa realizē 
ESF projektu „Gulbenes no-
vada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana līdzdalībai ES 
neformālās un mūžizglītības 
projektu jomā”, kura ietvaros 
organizē apmācību ciklu no-
vada darbiniekiem par ES 
programmām:  neformālās izglī-
tības programmu „Jaunatne 
darbībā”, vispārējās izglītības 
programmu „Comenius”, 
pieaugušo izglītības programmu 
„Grundtvig” un profesionālo 
izglītības programmu „Leo-
nardo da Vinci”, kā arī organizē 
pieredzes apmaiņas braucienus 
pa Latviju, lai izzinātu, kā 
pieaugušo izglītība tiek realizēta 
citur.

2013.gadā tiks uzsākta 
daudzpusējās partnerības projek-
ta „Senioru pase” realizācija, kura 
ietvaros plānots veidot atbalsta 
sistēmu un metodoloģiju senio-
riem konkurences palielināšanai 
darba tirgū, organizējot apmācības 
senioriem kompetenču un pras-
mju paaugstināšanai.

Veicot iepriekšējā mācību 
gada analīzi, daudzas izglītības 
iestādes saka paldies nodaļas  
Psiholoģiskās un logopēdiskās 
konsultēšanas centra (turpmāk 
– centrs) speciālistēm par sniegto 
atbalstu. Regulāras psiholoģiskās 
konsultācijas nodrošinātas 14 
Gulbenes novada skolām. 

39 skolēniem tika nodrošināti 
atbalsta pasākumi 9.klasei no-
teiktajos valsts pārbaudes darbos, 
kā arī vairāki skolēni, pamatojo-
ties uz kognitīvo spēju izpēti un 
veselības stāvokli, tika atbrīvoti 
no valsts pārbaudes darbiem.

Skolās palielinājušās skolēnu 
savstarpējo attiecību problēmas, 
īpaši palielinājies konfliktu skaits  
4.- 9.klašu  skolēnu grupās, ar at-
balsta personāla palīdzību tie tika 
risināti skolas vidē.

Izvērtējot problemātisko 
attiecību veidošanās cēloņus, tika 
konstatēts, ka  pamatā tie ir saistīti 
ar sociālo vidi (noslāņošanos), 
grūtībām adaptēties kolektīvā 
un ievērot skolas prasības, kā 
arī klaji negatīvo attieksmi pret 
apkārtējiem.

Lielāka uzmanība skolās 
tiek pievērsta skolēniem ar 
mācīšanās problēmām, veicot 
gan psiholoģiskās izpētes, gan 
iesaistoties individuālā plāna 
veidošanas un realizēšanas 
pasākumos.

Aktivizējas arī pirmssko-
las izglītības iestādes, arvien 
biežāk tiek lūgtas psihologa 
konsultācijas par bērnu vispārējo 
attīstību un gatavību mācībām 
skolā. Iepriekšējā mācību gadā 
vecākiem ir bijuši vairāki 
izglītojoši pasākumi, kuros bija 
iespēja apmeklēt 10 nodarbības 
ciklā „Bērna emocionālā 
audzināšana” un   ģimenes dienās  
Kultūras centrā apmeklēt  grupu 
diskusijas.

Arī turpmāk jāapzina un 
jāizpēta bērni ar mācīšanās 
grūtībām, kuriem būtu 
nepieciešami atbalsta pasākumi 
valsts pārbaudījuma darbos,  
lai skolotāji varētu laicīgi  sa-
gatavot visu nepieciešamo un 
bērni  iemācītos lietot atbalsta 
materiālus. Aktīvāk jāiesaista  
konfliktu risināšanā vecāki un 
sociālie darbinieki,  bāriņtiesa. 

2011./2012.mācību gadā 
logopēda konsultācijas apmeklēja 
180 bērni un skolēni. No tiem 37 
ir pirmsskolas izglītības iestāžu 
bērni un pirmsskolas vecuma 
bērni, 124 – 1.- 6.klašu skolēni un  
15  ir 7.- 9.klašu skolēni. Snieg-
tas regulāras konsultācijas  vairāk 
kā divdesmit bērnu vecākiem. 
Ieinteresētie vecāki piedalījušies 
logopēda nodarbībās kopā ar 
bērnu, apguvuši nepieciešamās 
iemaņas, lai darbu ar bērnu 
turpinātu mājās. Vērojama 
pozitīva tendence: vecāki, redzot 
problēmas sava bērna valodas 
attīstībā, speciālistu palīdzību 

meklē arvien savlaicīgāk.
Veiksmīgi darbojas logopē-

du apvienība, kura strādā, 
lai bērnu un skolēnu valo-
das korekcijas process būtu 
efektīvs, lai uz logopēdiskām 
problēmām reaģētu savlaicīgi, 
lai darba  process būtu vienots un 
nepārtraukts, lai dalītos pieredzē 
un savstarpēji bagātinātos. No 
18. līdz 22. jūnijam pirmo reizi 
tika organizēta vasaras  nometne 
Gulbenes novada bērniem ar 
valodas traucējumiem. Nometnē 
darbojās 22 dažādu Gulbenes no-
vada skolu skolēni no 6 līdz 12 
gadu vecumam.

Novada skolu izglītojamo 
rezultāti valsts pārbaudes darbos. 
Salīdzinot ar iepriekšējiem mācību 
gadiem, 9.klases eksāmenu 
vidējais vērtējums novada skolās 
ir augstāks matemātikas, Latvijas 
un pasaules vēstures eksāmenos. 
Līdzīgi rādītāji kā iepriekšējā 
mācību gadā -  latviešu un angļu 
valodas eksāmenos, zemāki - 
krievu valodā. Labākie eksāmenu 
vidējie rādītāji kopumā visos 
9.klases eksāmenos šogad ir Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas, 
Stāķu pamatskolas un Rankas 
pamatskolas 9.klašu absolven-
tiem.

Novada skolu 12.klašu 
eksāmenu rezultāti liecina, ka, 
salīdzinot ar iepriekšējā mācību 
gada rezultātiem, uzlabojušās 
vidusskolu absolventu sekmes 
matemātikā un fizikā.

Augstāko - A,B,C līmeņu 
skaits novadā  matemātikas 
eksāmenā pieaudzis  par 13% 
(valstī  par 10%),  procentuāli 
pieaudzis tieši  B un C līmeņu 
īpatsvars  un krasi samazinājies 
zemākā - F līmeņa ieguvēju skaits 
(no 21% iepriekšējā mācību gadā 
uz 3% šinī mācību gadā no kopējā 
eksāmenu kārtotāju skaita).

Augstāki rādītāji nekā valstī  
ir latviešu valodas eksāmenā 
novadā.  A,B,C līmeņu skaits 
novadā - 58%, valstī  -53%, 
tomēr  līmeņu sadalījuma skalā 
novadā dominējošais ir C 
līmenis. Iepriecina, ka Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijā  56 ab-
solventi (95% no kārtotāju skai-
ta) ieguvuši A,B,C līmeņus.

 Centralizēto eksāmenu 
fizikā kārtoja 13 skolēni. 85% no 
kārtotāju skaita  ieguvuši A,B,C 
līmeņus (valstī  šis rādītājs ir 
52%). Tikai 6  no vidusskolu 
beidzējiem izvēlējās ķīmijas  un 
15 - bioloģijas  eksāmenu. Šajos 
eksāmenos valstī augsto rādītāju 
skaits ir  lielāks ( par 5—6%) 
nekā novadā..

Salīdzinot ar iepriekšējā 
mācību gada rezultātiem, par 6% 
mazāks  novadā kopumā ir augs-
to līmeņu skaits angļu valodā, 
procentuāli visvairāk iegūts D 
līmenis (33%) un C līmenis 
(28%).   Tāpat krievu valodas 
centralizētā eksāmena statis-
tiskie rādītāji labāki valstī nekā 
novadā.

Līdzīgi kā valstī ir no-
vada skolēnu pārbaudes darba 
rezultāti Latvijas un pasaules 
vēsturē. Jāatzīmē Lizuma vidus-
skolas panākumi. CE Latvijas 
un pasaules vēsturē kārtoja 16 
skolēni un  15 skolēniem  (94% 

no kārtotāju skaita) sertifikātos  
priekšmetā ir A,B vai C līmenis.

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas beidzējiem šogad  
vidējais A,B,C līmeņu kopskaits 
visos centralizētajos  eksāmenos 
ir 88,7%

Izglītības iestādes paralēli 
vispārējās izglītības programmu 
īstenošanai aktīvi iesaistās arī 
interešu izglītības programmu 
realizēšanā, kas liecina par to, ka 
skolas cenšas, lai skolēnu ikdie-
na nebūtu tikai rutīnas mācību 
darbs. 2011./2012. mācību gadā 
novada skolās darbojās 168 
interešu izglītības pulciņi, to 
skaitā: 33 deju kolektīvi, 22 kori, 
19 vokālie ansambļi, 16 teātra 
pulciņi , 13 vizuālās mākslas, 17  
sporta un citi pulciņi.  

2.jūnijā Gulbenē  notika valstī 
tradicionālais bērnu un jauniešu 
tautas deju festivāls „Latvju bērni 
danci veda” „Burvju stabulīte”, 
kurā piedalījās gandrīz  3000 
dejotāji no mūsu novada, 20 ci-
tiem Latvijas novadiem, Valmie-
ras un Daugavpils pilsētām, viesi 
no Lietuvas. 

Pateicoties Gulbenes vidus-
skolas skolotājas Irēnas Sproģes 
iniciatīvai, novadā izdevās 
noorganizēt mūsdienu deju  jaun-
rades festivālu, kurā piedalījās 
5  novadu skolu (Gulbenes vi-
dusskolas, Gulbenes 2.vidussko-
las, Stāķu pamatskolas, Ozol-
kalna pamatskolas, Gulbenes 
Bērzu sākumskolas)  kolektīvi, 
Gulbenes jauniešu centra “Bāze” 
dejotāji  un  kolektīvi  no Valkas 
un Aknīstes.

Pēc Lejasciema vidusskolas 
mūzikas un mākslas skolotāju 
iniciatīvas pirmoreiz notika 
1.- 4.klašu bērnu mūzikas un 
mākslas svētki Lejasciemā  ar 
nosaukumu  “Manas mājas”. 

Godalgotas vietas novada un 
valsts pasākumos ieguva Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
koris “Silver”,  Lejasciema vi-
dusskolas 9.- 12.klašu vokālais 
ansamblis , Gulbenes Mūzikas 
skolas un Lejasciema vidussko-
las pūtēju orķestri. 

Visaugstāko novērtējumu 
vizuālās un vizuāli plastiskās 
mākslas izstādē – konkursā “Toņi 
un pustoņi” valsts līmenī  guvis 
Lizuma  vidusskolas 7.klases 
skolēns Reinis Beitiks, saņemot I 
pakāpes diplomu par darbu „ Pa 
ceļam”.

Aktīvāk skolu komandas 
iesaistījās pirmās palīdzības 
sniegšanas sacensībās, ko katru 
gadu rīko  Latvijas Sarkanā Krus-
ta Gulbenes novada komiteja. 
Tajās - 1.vieta Rankas pamatsko-
las C komandai  un  Lejasciema 
vidusskolas A komandai –  vi-
dusskolu grupā.

Vasaras periodā saturīgi 
brīvo laiku bērni un jaunieši 
varēja pavadīt kādā no 21 
skolu piedāvātās vasaras no-
metnes.  Tās satura ziņā bija ļoti 
daudzveidīgas: aktīvās atpūtas, 
radošās, folkloras un latviskās 
dzīvesziņas, zināšanu un pras-
mju paplašināšanai (mūzikā, 
vēsturē, dabaszinībās, sportā 
utt.) un bērniem ar valodas 
traucējumiem.

Jaunais 2012./2013.mācību 

Jaunais mācību gads sācies ar gandarījumu par paveikto 
un jaunām iecerēm 



Ziņas, septembris 7IZGLĪTĪBA / PROJEKTI

gads ir sācies gan ar tendencēm, 
kuras bija jārisina pagājušajā 
mācību gadā, gan arī priecīgu no-
tikumu - šajā mācību gadā darbu 
mūsu novada izglītības iestādēs 
uzsāk 4 jaunie pedagogi: Sabīne 
Rutka – Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijā, Maija Medne – Stāķu 
pamatskolā, Solvita Brezinska – 
Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības 
iestādē un Dainis Mikolajs 
– Gulbenes novada BJSS, kā arī  
3 jauni izglītības iestāžu vadītāji: 
Gulbenes 2.vidusskolā – Edīte 
Kanaviņa, Gulbenes 3.pirmssko-
las izglītības iestādē – Vija Pušķe 
un Stāķu pirmsskolas izglītības 
iestādē – Marika Sirmā.

Kā jau tas tika prognozēts 
iepriekš, skolēnu skaita 
samazināšanās turpinājās arī 
šogad. Skolēnu skaits vispārējā 
izglītībā, salīdzinot ar 2011./2012.
m.g., ir sarucis par 127 skolēniem 
(skat. 1.tabulu). 

Diemžēl skolēnu skaita 
samazinājums bija iemesls arī 
Ozolkalna pamatskolas slēgšanai 
ar 2012.gada 30.jūliju.

Ja skolēnu skaits pirmajās 
klasēs pēdējos gados saglabājas 
stabils, tad vidusskolas klašu 
piepildījums sāk strauji sarukt 
(skat. 2.tabulu) un šī tendence 
turpmākajos gados diemžēl 
turpināsies.

Diemžēl skolēnu skaita 
samazinājums bija iemesls arī 
Ozolkalna pamatskolas slēgšanai 
ar 2012.gada 30.jūliju.

Ja skolēnu skaits pirmajās 
klasēs pēdējos gados saglabājas 
stabils, tad vidusskolas klašu 
piepildījums sāk strauji sarukt 
(skat. 2.tabulu) un šī tendence 
turpmākajos gados diemžēl 
turpināsies.

Nodaļas organizēto pasākumu 
sekmīgai norisei  ir nepieciešams 
atbalsts un izpratne ne tikai no 
izglītības iestāžu puses. Ir ļoti labi, 
ka novadā ir cilvēki, uzņēmumi 
un iestādes, kas sniedz nesavtīgu 
atbalstu. Paldies viņiem! Jau 
trešo gadu dāvanu kartes Ls15 

apmērā mācību piederumu 
iegādei katram novada pirmklas-
niekam sarūpētas,  pateicoties 
SIA „Avoti SWF” īpašniekiem 
Uldim un Aīdai Misiņiem. 
Tāpat Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas kolektīvs saka 
lielu paldies SIA „Dimdiņi”, a/s 
„Rankas piens”,  z/s „Ķelmēni” 
īpašniekiem par atbalstu  bērnu 
un jaunatnes sporta un izglītības 
pasākumiem. Ceram uz sekmīgu 
sadarbību arī turpmāk.

Uzsākot jauno mācību gadu, 
ne tikai pedagogiem un izglītības 
iestādēm, bet arī plašam 
sabiedrības lokam būs jārēķinās 
ar Izglītības un zinātnes ministri-
jas plāniem reformu  īstenošanā 
dažādās jomās: izglītības satura 
un mācību procesa organizācijā, 
skolu un pedagogu darbības 
autonomijas un patstāvības 

palielināšanā, izglītības 
finansēšanas sistēmas pilnveidē, 
kā arī izglītības kvalitātes 
novērtēšanas sistēmas izstrādē. 

Izvirzīto reformu sekmīga 
norise lielā mērā būs atkarīga 
no tā, vai atbildīgās institūcijas 
uzklausīs dažādus viedokļus  
un respektēs tos, atrodot „zelta 
vidusceļu” jautājumu risināšanā.

Mēs kopīgi paveiksim daudz, 
ja jaunajā mācību gadā plaši 
atvērsim durvis pārvērtību 
pilnām idejām, auglīgai 
sadarbībai, konstruktīviem 
risinājumiem, īpašiem un 
patīkamiem pārsteigumiem.

Nebaidīsimies no nākotnes 
izaicinājumiem! 

Gulbenes novada domes 
Izglītības, kultūras un sporta 

nodaļas kolektīvs

Gulbenes novada pagastos 
šobrīd norit projekta „Dalītas 
atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība Gulbenes no-
vada lauku teritorijās” realizācija, 
kas paredz dalīto atkritumu kon-
teineru uzstādīšanu 30 lauku 
ciemos. Projekts iesniegts Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Lauku 
attīstības programmas pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā”. 

„Projekta mērķis ir izvei-
dot dalītu atkritumu savākšanas 
punktus Gulbenes novada lauku 
teritorijās, kas nodrošinātu 
iedzīvotājiem iespēju dzīvot tīrā 
un sakārtotā vidē, tāpēc šoruden 
paredzēta dalīto atkritumu kon-
teineru uzstādīšana 30 lauku 
ciemos 13 pagastu pārvaldēs. 
Pašlaik pagastos notiek laukumu 
izbūve, kuros atradīsies minētie 
konteineri. Katrā laukumā tie būs 
divi – viens stiklam, bet viens 
papīram un plastmasai. Pirms 
projekta iesniegšanas „Satekai”, 
bija nepieciešams izsludināt ie-
pirkumu par dalīto atkritumu 
konteineru piegādi. Līgums tika 
noslēgts ar SIA „ANIKO”, kam 
konteineru piegāde jāveic līdz 
oktobra beigām. Ir noslēgts No-
domu protokols ar SIA „ALBA 5” 
par dalīto atkritumu savākšanu no 
lauku ciemiem un to nogādāšanu 
uz Malienas reģionālo sadzīves 
atkritumu poligonu „Kaudzītes”, 
Litenes pagastā. Uzsākot realizēt 
projektu tiks noslēgts pakalpo-
juma līgums starp Gulbenes 
novada domi un SIA „ALBA 
5” par dalīti savākto atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojuma 
nodrošināšanu lauku ciemos. 

Projekta realizācijas laika posmā 
no 2012.gada oktobra līdz 2019.
gadam lauku iedzīvotājiem 
nebūs jāapmaksā SIA „ALBA 
5” pakalpojums par dalīto atkri-
tumu savākšanu no izveidota-
jiem dalīto atkritumu savākšanas 
punktiem,” informē Gulbenes 
novada domes Tehniskās nodaļas 
ūdens un atkritumsaimniecības 
speciālists Jānis Šmoteks. 

Īstenojot projektu, tiks izvei-
doti dalīto atkritumu savākšanas 
konteineru punkti Beļavas pa-
gasta Ozolkalna, Beļavas un 
Pilskalna ciemā, Daukstu pa-
gasta Staru, Daukstes un Kra-
pas ciemā, Druvienas pagasta 
Druvienā, Galgauskas pagasta 
Galgauskas un Rimstavu ciemā, 
Jaungulbenes pagasta Adulienas, 
Gulbīša un Jaungulbenes ciemā, 
Lejasciema pagasta Sinoles un 
Lejasciema ciemā, Litenes ciemā, 
Lizuma pagasta Velēnas un Li-
zuma ciemā, Līgo pagasta  Līgo 
ciemā, Rankas pagasta Rankas, 
Gaujasrēveļu un Rēveļu ciemā, 
Stāmerienas pagasta Kalnienas, 
Vecstāmerienas, Stāmerienas un 
Lāčplēšu ciemā, Stradu pagasta 
Stradu ciemā un Tirzas pagas-
ta Tirzas ciemā. Kopumā tiks 
uzstādīti 30 atkritumu konteineri 
stiklam un 30 atkritumu kontei-
neri plastmasai un papīram.

Dalītu atkritumu šķirošanas 
un savākšanas pakalpojums 
būs nodrošināts ne tikai lauku 
teritorijas iedzīvotājiem, bet arī 
valsts un pašvaldības iestādēm, 
kā arī vietējiem tirdzniecības 
uzņēmumiem, nodot otrreizējai 
pārstrādei kartona un plastmasa 
iepakojuma taru.

Gunta Krevica

Aicinās šķirot 
atkritumus arī pagastos

Noslēgušies renovācijas 
darbi

Darbi projekta „Daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas 
Skolas ielā 5 k-1, Gulbenē 
energoefektivitātes paaugstinā-
šanas pasākumi”, Nr. L-DMS-
11-0159, ietvaros ir pabeigti. Pro-
jekts realizēts Eiropas reģionālās 
attīstības fonda darbības program-
mas „Infrastruktūra un pakal-
pojumi” papildinājuma 3.4.4.1. 
aktivitātes „Daudzdzīvokļu māju 
siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumi” ietvaros. 

Projekta aktivitāšu rezultātā 
daudzdzīvokļu dzīvojamajā mājā 

Skolas ielā 5 k-1, Gulbenē ir veik-
ti šādi darbi: bēniņu siltināšana; 
jumta klāja atjaunošana; 
maģistrālo apkures cauruļvadu 
un siltumizolācijas nomaiņa, ap-
kures sistēmas sakārtošana, ēku 
ārējo norobežojošo konstrukciju 
(fasāžu) būvelementu siltināšana 
un nomaiņa; ēkas cokola un 
pamatu siltināšana.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas LVL 114385,77 
(50 % ERAF finansējums; 
50 % finansējuma saņēmēja 
līdzfinansējums). 

Lai popularizētu labās 
prakses piemērus, „Latvi-
jas Zaļais punkts”, atkritumu 
apsaimniekošanas operators 
“ALBA 5” un Gulbenes novada 
pašvaldība aicina iedzīvotājus 
piedalīties fotokonkursā „Parādi, 
kā šķiro Tu!”.

Konkursa mērķis ir parādīt, 
ka atkritumu šķirošana ir viegli 
izdarāma un ērta nodarbe, ja vien 
ir pareizā attieksme, kā arī ie-
dvesmot līdzcilvēkus uz aktīvu 
un videi draudzīgu rīcību.

Dalībnieku uzdevums ir 
portālā Draugiem.lv - http://
ej.uz/7swk augšupielādēt vai 
uz e-pastu: sandra@ekomedia.
lv atsūtīt nelielu aprakstu un 
fotogrāfiju, kas ataino atkri-
tumu šķirošanas procesu mājās. 
Fotoattēlā jābūt skaidri redza-
mam, kā tas notiek (piemēram, 
mājās – kur tiek liekti sakrātie 
papīri vai kartona iepakojums, 
kur tiek vāktas PET un stikla 
pudeles (maisā, kastē, pagrabā?), 
pie šķirošanas konteineriem 
– var nofotografēt procesu, kas 
kurā konteinerā tiek izmests,   vai 

citās publiskās vietās, kur notiek 
šķiroto atkritumu pieņemšana, 
u.tml.) Fotogrāfijai jāpievieno 
klāt aicinājums vai ieteikums, 
kāpēc arī citiem ir jāšķiro!

Darbu iesūtīšana līdz 30.sep-
tembrim (ieskaitot). Fotogrāfiju 
maksimālais izmērs un formāts: 
līdz 8 MB, JPG. Pavadvēstulē 
jānorāda dalībnieka vārds, 
uzvārds, epasta adrese un telefo-
na numurs.

Dalībnieks, kas visprecīzāk 
atainos atkritumu šķirošanas 

procesu, saņems dāvanu karti 
30 Ls vērtībā no veikala Super-
netto un Latvijas Zaļais punkts 
piešķirs arī trīs veicināšanas bal-
vas: auduma iepirkuma maisiņus 
un īpašus T-kreklus. 

Visi konkursa dalībnieki 
ir aicināti šķirot atkritumus 
ikdienā, darīt to viegli un iedves-
mot līdzcilvēkus!

Papildus informācija: 
Indra Soika – Dreimane
e-pasts: indra@ekomedia.lv
T. 26455823

Latvijas Zaļais punkts aicina piedalīties 
fotokonkursa “Parādi, kā šķiro tu!” un nopelnīt 
dāvanu karti Ls 30 vērtībā



8 Ziņas, septembris NVO / ZIŅAS / LIETAS

1.septembris - ap Stāmerienas 
staciju atkal dzīva rosība. Staci-
jas apkārtne izrotāta un, zaļās 
sūnu bumbās rūgteni smaržojot, 
zeltaini samteņu ziedi vēsta, ka 
stāmerieniešu un tuvu un tālāku 
viesu iemīļotais mazbānītis 
svin savu 109.dzimšanas die-
nu. Visapkārt var ieraudzīt 
kompozīcijas ar daudzām 
skaistām, mazām dekupētām 
burciņām, kas ir nometnes „Raibā 
vasara” dalībnieku un pedagogu 
veikums. Paldies viņiem par 
šiem jaukajiem mākslas dar-
biem. Lielu  paldies pelnījušas 
Nikandrovu, Krilovu, Kiseļovu 
ģimenes, L.Velpa un A.Stradiņa, 
kas palīdzēja veidot kompozīcijas 
un  visiem tiem cilvēkiem, kas 
svētku vakarā palīdzēja aizdegt 
svecītes, neskatoties uz lietu. 

Šogad svētku pasākumu 
atklāja zemnieku saimniecības 
“Pilssēta” pārstāvji ar figurālās 
jāšanas paraugdemonstrējumu, 
bet koncertā kā pirmie uzstājās 

Stāmerienas pagasta pašdarbības 
kolektīvu dalībnieki. Kon-
certa vadītāju lomās iejutās 
Stāmerienas amatierteātra 
„Spēle” atraktīvie dalībnieki, kuri 
ar jautrām izdarībām sasaistīja 
vienu priekšnesumu ar otru. Kā 
allaž patīkamus mirkļus sagādāja 
jauniešu deju kopa „Poga” un arī 
mazie Stāmerienas pamatskolas 
dejotāji, kurus nenobiedēja ne lie-
tus, ne drēgnais laiks. Stāmerienas 
līnijdejotājas “Kamenes” priecēja 
skatītājus ar labu un gaumīgu 
sniegumu. Koncertā uzstājās 
arī līnijdejotājas no Gulbenes. 
Stāmerienā, izrādās, ir daudz 
dejotāju, bet neiztikt bez dzies-
mas. Tā pasākumu kuplināja 
Kalnienas tautas nama sieviešu 
vokālais ansamblis un dziedātājs 
I.Strods no Madonas. To, ka mazi 
puikas prot ne tikai delverēties 
un blēņoties, bet izpildīt dažādus 
sportiskus, akrobātiskus deju 
paņēmienus, pierādīja mazie 
breikerīši brāļi Liedeskalniņi. 

Pūtēju ansamblis „Pažarnieku 
DIXI” jautri muzicēja kopā ar 
gulbenieti Sabīni Krilovu bez 
iepriekšējas samēģināšanas, bet 
skanēja lieliski. Jauki, ka dau-
dzos cilvēkos stepa deju grupas 
„Soul Tap”  un džeza mūziķu 
sniegums radīja romantisku retro 
stila noskaņu. Ar lielu dedzību, 
sirsnīgu un emocionālu pašatdevi 
teātra studijas „Kamolītis” bērni 
izspēlēja 10 minūšu izrādi par to, 
kā Dievs radīja pasauli, kas lika 
mums, skatītājiem, aizdomāties 
par pasauli – vietu, kur dzīvojam. 
Mazos svētku apmeklētājus 
iepriecināja leļļu teātra aktieri ar 
dziesmām un jautrām izdarībām 
Koncerta izskaņā dziedāja 
ansamblis “Rečeņka” - viesi no 
pilsētas Pravdinsk Kaļiņingradas 
apgabalā. Ir jauki pēc svētkiem 
no viesiem saņemt vēstuli: ”Mēs 
aizvedām sev līdz pašus labākos 
iespaidus no satikšanās ar lielis-
kiem cilvēkiem Latvijā.”

Lai arī naktī lija, ballē dejotāju 

netrūka, jo grupa “Galaktika” 
spēlēja aizrautīgu deju mūziku, 
un cilvēki vēlējās izbaudīt šā 
gada pēdējo zaļumballi.

Neviens pasākums nevar no-
tikt arī bez materiāla atbalsta, 
tāpēc liels paldies visiem spon-
soriem, kas neliedza savu artavu 
šajos Bānīša svētkos. 

Bānīša svētku  “Bānītis ceļā 
uz 110 ” pasākuma Stāmerienā 
sponsori un atbalstītāji: AS 
„Virši -A”, SIA „Rubate”, SIA 
„Zīlīte”, SIA „Hārdeks”, SIA  
„Sendija”, Normunds Duļevskis, 

Uldis Paiders, SIA „Auto Stils 
Serviss”, SIA „Daces birojs”, SIA 
„Lejaskrāces”, SIA „Sonāte”, 
SIA „3 Ozoliņi”, SIA „Privātais”, 
SIA „Pūks G”, ZS „Krāčukakts”, 
ZS „Kraujas”, ZS „Ķelmēni”, AS 
„Rankas piens”, „Vonadziņi”, ZS 
“Salukalns”, zs „Pilssētas”, SIA 
“Lāčplēši – MOTO”.

Tiksimies nākamajos svētkos 
7. septembrī, jo jau tagad daudzi 
Stāmerienas iedzīvotāji izsaka 
savas vēlmes, ko vēlētos tajos 
redzēt. 

Gaida Vīksniņa

Bānīša svētkos 

Svētkos priecēja mazie dejotāji

Gulbenes novada invalīdu 
biedrība 18.augustā piedalījās 
Vidzemes reģiona sporta spēlēs 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
kas notika Cēsīs. Sacensības 
notika florbolā, šautriņu 
mešanā, boccio, lidojošā šķīvīša 
mešanā, veiklības braukšana 
ar ratiņkrēslu, šaušanā ar gaisa 
šauteni, basketbola sodu me-
tienos. Mūsu komanda kopumā 
ieguva 19 medaļas. Mājās 
atbraucām ar iegūto 1.vietu un 
kausu. Sacensībās piedalījās 
Pēteris Kozlovskis, Ināra Ai-
zupiete, Evija Ločmele, Ainārs 
Melnis, Voldemārs Pērkons, 
Ansis Kļaviņš, Kristaps Ķulis, 
Guntis Rakausks un Biruta Koz-
lovska. Paldies Daukstu pagasta 
pārvaldniekam Uldim Doņukam 
un šoferim Andim Grozam par 
sniegto atbalstu. Nākamgad 
Vidzemes reģiona sporta spēles 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām  
notiks Gulbenē.

29.augustā bijām aizbraukuši 
ekskursijā uz Līvānu stikla mu-
zeju un Daugavpili. Tie, kuri 
nav bijuši Līvānu stikla muzejā, 
iesaku apmeklēt, jo tur tiešām ir 
redzamas ļoti skaistas lietas, ku-
ras diemžēl Latvijā vairs neražo. 
Daugavpilī apmeklējām  Latgales 
zoodārzu, kur redzējām ekso-
tiskus dzīvnieciņus, apmeklējām  
Māla mākslas centru. Apskatījām 
darbnīcu, redzējām izveidotos 
māla darbus un iepazināmies ar 
podnieka amata demonstrēšanu. 
Uz vietas varēja iegādāties māla 
izstrādājumus. Apmeklējām 
sinagogu un muzeju „Ebreji 
Daugavpilī un Latvijā”. Bijām 
Baznīckalnā. Tur līdzās atro-

das Mārtiņa Lutera katedrāle, 
Jaunavas Marijas bezvainīgās 
ieņemšanas  Romas katoļu 
baznīca, Borisa un Gļeba  
pareizticīgo katedrāle un Sv. 
Nikolaja vecticībnieku nams. 
Katram bija iespēja apmeklēt 
kādu no šīm baznīcām. 

Ir noslēdzies projekts ”Šūsim 
paši”. Šā projekta rezultātā 
iegādājāmies šujmašīnu un 
materiālu, lai varētu šūt somas un 
veikt citus šūšanas darbus. Esam 
izgatavojuši daudzas interesan-
tas somas, sašuvuši lakatiņus, 
dažādas salvetes un citu. 

Sadarbojoties ar radošo 
apvienību ” 5 māja”, organizējām 
māla veidošanas pulciņu. Paldies 
Sandrai Dikmanei un mākslinie-
cei Ingrīdai Magonei par šo 
iespēju. Šajā darbā ir vajadzīga 
liela pacietība un uzņēmība, 
bet mākslinieces Ingrīdas 
iedrošinātas, vairāk vai mazāk 
tomēr galā tikām. Gala rezultāts 
ir brīnišķīgs, un mūsu darbiņus 
varēs apskatīt izstādē, ko rīkosim 
invalīdu biedrībā. Kā čaklākos šo 
nodarbību  apmeklētājus gribētu 
minēt Ināru Aizupieti, Ingrīdu 
Ceski un Cirēniju Mezīti un 
jāpiebilst, ka vienīgais vīrietis, 
kurš piedalījās šajās nodarbībās, 
ir Ansis Kļaviņš.

Vēl aizvien turpinās pro-
jekta „Mūsu pozitīvā atkarība” 
realizācija. Notiek dekupāža uz 
stikla, koka un plastmasas.  Dar-
bi ir vienkārši burvīgi un arī tie 
būs apskatāmi invalīdu biedrībā 

rīkotajā izstādē. Paldies mūsu 
interešu pulciņa vadītājai Inārai 
Aizupietei  par pacietību un 
sapratni, mācot mūs apgūst šīs 
iemaņas.

Gatavojamies konkursam 
„No latviešu folkloras pūra”, 
kurš notiks 25.septembrī.  Patei-
coties Dainuvītei Putniņai, 
mācamies dejot tautas  deju, 
kura būs jāparāda konkursā. 
Paldies,  skolotāj!  Bez  tam 
gatavojamies starptautiskajam 
teātra festivālam Polijā, kurš no-
tiks 11. un 12.oktobrī Goldapā. 
Paldies režisoram Jānim Med-
niekam par ieguldīto darbu. Arī 
mūsu vīru ansamblis „RETRO” 
cītīgi strādā,  un  šeit  liels pal-
dies ansambļa vadītājam Jurim 
Slaucītājam. 

Noslēgumā piebildīšu, ka 
uzsākam projektu „Dators - 
iespēja pilnvērtīgākai dzīvei” un 
projekta „Tehnisko palīglīdzekļu 
nodrošināšana Gulbenes no-
vada iedzīvotājiem ar kustību 
traucējumiem” realizāciju. 
Visiem invalīdiem, kuriem būs 
vēlēšanās iemācīties darboties 
ar datoru, būs iespēja to apgūt 
invalīdu biedrībā. 

Otrā projekta mērķis ir 
dot iespēju cilvēkiem ar sma-
giem kustību traucējumiem 
pārvietoties pa kāpnēm, tādejādi 
nodrošinot tos ar iespēju saņemt 
nepieciešamos pakalpojumus 
un iesaistīties sabiedriskajās 
aktivitātēs.

Biruta Kozlovska

Invalīdu biedrībā 

3. septembrī Gulbenes no-
vada sociālajā dienestā darbu 
uzsāka psiholoģe Irina Stojaša. 
Pacientus ar sociālā darbinieka 
nosūtījumu pieņem pirmdienās, 
ceturtdienās un piektdienās 
sociālā dienesta telpās darba 
laikā, bet, ja ir nepieciešama 
individuāla konsultācija, 
speciāliste pacientus pieņem arī, 
kā individuālā darba veicēja, bet 
ne sociālā dienesta telpās.

„Ja ir nepieciešama arī 
klīniskā psihologa diagnoze, 
tad I. Stojašai ir atbilstoša 
izglītība, lai to noteiktu. Kādreiz, 
nepieciešamības gadījumā, pēc 
klīniskā psihologa atzinuma 
nācās mērot garo ceļu uz Val-
mieru, jo tur bija tuvākais pieeja-
mais šāda novirziena speciālists, 
bet tagad šis pakalpojums ir arī 
pie mums Gulbenē,” informē 
Gulbenes novada sociālā dienes-

Darbu uzsāk psiholoģe
ta vadītājs Jānis Antaņevičs.

Klīniskais psihologs ir 
speciālists, kura galvenās 
darbības jomas ir psiholoģiskā 
izpēte, psiholoģiskā konsultēšana 
un iepriekšējās izmeklēšanas. Iz-
mantojot psiholoģijas zinātnes 
metodes, klīniskais psihologs 
sniedz palīdzību garīgās veselības 
jomā.

Gunta Krevica

Cilvēki nodarbojas ar biškopību 
10 000 gadu. Bet tikai nedaudzi zina, 
ka bites cilvēku neredz. Tās redz vien 
dažas krāsas, kādēļ stropus krāso tikai 
tajās, lai bites spētu atpazīt savu stro-
pu. Arī vardīte nav apveltīta ar labu 
redzi – tā redz tikai kustīgus objektus! 
Savukārt vairums cilvēku uzskata, ka 
mūsu redze ir pilnīga. Vai tā ir?

1939. gadā krievu zinātniekiem 
Semjonam un Valentīnai Kirliāniem 
pasaulē pirmajiem izdevās nofotografēt 
cilvēka smalko, neredzamo ķermeni jeb 
auru. Tagad šī tehnika ir pilnveidota, 
izmantojot augstfrekvences aparatūru. 
Pirmie šādi aparāti parādījās Maskavā 
un Ņujorkā, vēlāk arī Ļeņingradā. Šajā 
vasarā atklāju, ka arī Rīgā vairākās 
vietās, no kurām viena atrodas pašā 
pilsētas centrā t/c „Origo”, netālu no 
„Rimi”, ir iespējams izdarīt aura video 
uzņēmumu (8 Ls). Ko spēj šāda aura 
video tehnika? Tā parāda gan cilvēka 
enerģētisko līmeni un auras krāsas, gan 
arī to, par cik procentiem ir atvērti katrs 
no 7 galvenajiem enerģijas uzņemšanas 
centriem- čakrām. Katra čakra gādā 
par viņas pārziņā esošo fiziskā 
ķermeņa orgānu veselības stāvokli. 
Enerģijas apgādes problēmas čakrās 
izraisa fiziskā ķermeņa saslimšanu. 
Un tas vēl nav viss! Zinātnieku radītās 
tehnoloģijas liecina – ir sākusies 
nākotnes medicīnas ēra.

Ir radīta tehnika cilvēka auras 
koriģēšanai, kas darbojas rehabilitācijas 
centrā „Biokristal XXI”. Tā  koriģē 
un atjauno cilvēka enerģētisko lauku. 
Iekārta „Skener” atklāj slimību, 
pirms cilvēks to sajūt fiziski, bet 
„Radij” to konstatē 5-7 gadus pirms 
patoloģisko procesu klīniskās izpaus-
mes! Zinātnieki ir izpētījuši katru no 
6 cilvēka smalkajiem, neredzamajiem 
ķermeņiem, tādēļ arī šai tēmai ir no-
rauts mistikas plīvurs.

Lai lasītājs, tālāk lasot, neapjuktu, 
vienosimies, ka jebkura objekta (to 
sauc par spinu) iegrieztās enerģijas 
lauku angļu valodā apzīmē ar vārdu 
„torsion”, bet latviskā tulkojumā tā 
ir„vērpe”. Tātad, vērpe un torsioni ir 
viens un tas pats.

Ikviens objekts (spins), kas atrodas 
uz Zemes, izraisa enerģijas lauka vērpi 
uz labo (+) vai kreiso (-) pusi. Turklāt- 
konusveidīgu un bezgalīgu visā mūsu 
Visumā! Ar sinhronu iedarbību visā šā 
„konusa” bezgalīgajā garumā! Tādēļ 
tik nozīmīgs ir viss, ko mēs kā spini 
iegriežot nepārtraukti radām ne vien 
tuvākajā apkārtnē, bet arī Visumā: 
pozitīvo vai negatīvo enerģiju? Un arī 
tas, kādu citu spinu ietekmē atroda-
mies mēs paši! V. Stavickis ir radījis 
psihogrāfu, kas reģistrē pat cilvēka do-
mas starojumu, bet V. Škatovs no Tom-
skas – aparatūru, ar kuru var konstatēt 
vērpes jeb torsionu lauka virzienu 
(+ vai -) un intensitāti. Piemēram, 6-
stūru zvaigzne rada +3 vērpes jeb tor-
sionu vienības, labās puses svastikai - 
kāškrustam tās ir +6, aplim +7. Vērpes 

vienības izmērītas katram burtam 
krievu alfabētā utt., utt. Ir pierādīts, ka 
tad, ja cilvēks pietiekami ilgi atrodas 
līdzās negatīvajiem (-) vērpes laukiem, 
to ietekmē tiek grauta viņa veselība 
un arī psihe tādā mērā, ka cilvēks var 
sajukt prātā. 

Ļoti liels kreisās (-) vērpes 
izstarotājs ir televizors. Pagaidām nav 
izdevies radīt labās (+) vērpes televi-
zoru. Tas, acīm redzot, ir grūtāks uzde-
vums, ja vispār iespējams (jo torsionu 
– vērpes - lauki nav tikai enerģija, bet 
arī apziņa!), nekā pat radīt ierīci kon-
taktiem ar Saules sistēmas Augstākā 
Saprāta pārstāvjiem, kas pēc 10 gadu 
ilgiem mēģinājumiem (1993) beidzot 
izdevās Genadijam Markovam! Ar 
šīs ierīces palīdzību notiek regulāri 
krievu zinātnieku grupas kontakti ar 
Augstākā Saprāta pārstāvjiem. Visas 
viņu izteiktās prognozes ir precīzi 
piepildījušās. Augstākais Saprāts ir 
nobažījies par bezgala daudzajiem 
vides sagraušanas procesiem, par to, 
ka cilvēki zaudē saikni ar dabu. Tāpēc 
ultimāts planētas Zeme cilvēkiem ir 
šāds: vai nu cilvēki nodibina plašus 
sakarus ar Augstāko Saprātu un tūlīt 
un tagad sāk dzīvot pēc viņu likumiem, 
vai arī civilizācija tiks pārveidota ar 
Augstākā Saprāta Gribas aktu. Galve-
nais cilvēkiem izvirzītais uzdevums: 
mums tūlīt un tagad jāmainās uz labo 
pusi, mums jāsaprot, ka par katru 
noziegumu seko sods.

Arī 2004. g. Krievijas ģeoloģijas un 
mineraloģijas zinātņu doktors profesors 
I. Jaņickis vēlreiz apstiprināja, ka Pa-
saules Saprāts eksistē. Viņš arī informē, 
ka Zeme – tas ir dzīvs un domājošs 
organisms, kurš pacieš mūs, cilvēkus, 
tāpat kā mēs paciešam mikrobus, arī 
kaitīgos, atrodoties ar tiem simbiozē. 
Un atgādina, ka Zemes pacietība 
nav bezgalīga. Kad mūsu graujošā 
iedarbība uz dabu sasniegs kritisko 
robežu, Zeme veiks pasākumus, kā to 
jau ir darījusi agrāk. Piemēram, pirms 
850 000 gadiem notikušie Grēku plūdi, 
kuru realitāti Amerikas Ģeogrāfijas 
biedrības komisija (tajā piedalījās A. 
Einšteins) pierādīja 1952. gadā.

Bet Krievijas Ģeoloģijas un 
mineraloģijas zinātņu doktors ģeofiziķis 
L. Prickers ir atklājis fototelepātisko 
saikni Ar Augstāko Saprātu. Viņa 
kolekcijā ir ~100 sensogrāfiju 
(Smalkās Pasaules fotogrāfiju), kas 
izgājušas visdažādākās ekspertīzes, 
arī Kazāhijas Republikas valsts 
prokuratūras komplekso ekspertīzi. 
Vienā no tām redzams komponists J. 
Brāmss skatuves aizkulisēs klausāmies 
savu vijoļkoncertu Alma-Atas/Almatas 
filharmonijā 1990.gadā, bet citā – A. 
Einšteina fotohologramma, kas iegūta 
40 gadus pēc izcilā zinātnieka nāves. 
Tiešām – pasaules satuvinās! Un tātad 
– vai cilvēka redze ir pilnīga?

Rakstu pēc fiziķu zinātnieku V. un 
T. Tihoplavu materiāliem sagatavoja 

Maija Zujāne

Vai neredzamā pasaule ir reāla? 
Vai cilvēks redz visu?



Ziņas, septembris 9IZGLĪTĪBA / NVO

Ar ko jums asociējas skolas 
un rudens sākšanās? Vai tie ir 
dzestrie rīti, gladiolu un asteru 
pušķi, kņudoņa vēderā, draugu 
satikšana, balta blūze vai krekls, 
krāsainās lapas? Jā, viss iepriekš 
uzskaitītais noteikti izraisa sajūtas 
un atmiņas, taču pie uzskaitījuma 
ir jāpieliek arī rudens ekskur-
sijas, kas ikkatram skolā gājējam 
dod iespēju iepazīt jaunas un 
neredzētas vietas tuvākās un 
tālākās Latvijas malās.

 Šajā rudens sezonā, 
domājot par skolēniem un, pro-
tams, skolotājiem, PA “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” ir apkopojis 32 
ekskursiju iespējas Gulbenes 
novadā un izveidojis plašu un 
interesantu piedāvājumu skolām, 
kur katrs atradīs sev piemērotāko. 
Tā piemēram, ir iespēja apskatīt 
gan dažnedažādas ekspozīcijas 
un muzejus, gan iepazīt 

kultūrvēsturisko mantojumu, do-
doties ekskursijās ar zinošiem gi-
diem, gan izbaudīt āra aktivitātes, 
laivojot pa Gulbenes novada upēm 
un ejot pārgājienos, gan piedalo-
ties interesantās aktivitātēs lauku 
saimniecībās: maizītes cepšanā, 
siera siešanā, lauku labumu 
degustācijā, zināmu un ne tik 
zināmu dzīvnieku apskatē u.c.

 Piedāvājumu skolām 
iespējams iepazīt Gulbenes no-
vada tūrisma portālā www.gul-
bene.lv/tourism, kā arī apcie-
mojot PA “Gulbenes tūrisma un 
kultūvēsturiskā mantojuma cen-
trs”, Ābeļu ielā 2, Gulbenē (tel. 
64497729, 64472908, 26399451, 
e-pasts: laura.lulle@gulbene.lv).

Laura Lulle
PA “Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” tūrisma speciāliste

Gulbenes novads – 
skolēnu ekskursijām,,Starp balto bērzu stumbriem 

pavīd kāds sīks stāvs. Tas esi tu 
pats pirms daudziem gadiem. Ma-
zais bērns, iznācis no balto bērzu 
stumbru gūsta, veras debesīs. 
No skolas trešā stāva loga viņš 
pēta plašus apvāršņus, kuri pavīd 
aiz mežu sienas. Kā gribas aiz-
sniegt kādu no tiem, kā gribas 
no šaurā meža celiņa nokļūt uz 
plaša lielceļa! Kad plašie lielceļi 
iepazīti, gribas atgriezties tur, no 
kurienes ceļš sācies.” 

(M.Kinča, Rankas pamatsko-
las skolotāja)

Vairāk nekā 200 cilvēku - 
Rankas pamatskolas pašreizējie 
un bijušie darbinieki, skolas ab-
solventi, viesi šā gada 25.augustā 
bija pulcējušies, lai kopā atcerētos 
125 gadus, kas aizritējuši, kopš 
Rankas pamatskolas darbības 
uzsākšanas 1887.gadā.           

Pārmaiņus mijās skolas 
vēstures fakti, absolventu, skolas, 
pagasta, novada, IZM atzinības 
skolas bijušajiem un pašreizējiem 
darbiniekiem, veltījumi mūzikā. 
Caur skolēnu atmiņu stāstiem 
tika atklāti interesantākie brīži 
katra no sešu ilgstoši Rankas 
pamatskolu vadījušajiem direk-
toriem laikā. Ziedi iegūla skolas 
darba veterānu Ausmas Sutas 
(skolā strādāja no 1955.-2001.), 
Līgas Apines (strādāja 1969.-
1992.), Dominikas Balodes 
(1973.-2007.) rokās, sveicieni 
Birutai Oškalnei (1944.-1954.), 
Aijai Liepiņai (1967.-2008.), 
Genovefai Arenai (1976.-1996.), 
Sandrai Ludekai (1990.-2000.). 

Tika saukti skolas absolventu 
vārdi, kuri, pateicoties savam 
talantīgumam, guvuši godal-
gotas vietas mācību priekšmetu 
olimpiādēs (Ingrīda Saliņa, 
Daiga Freimane, Uldis Dimdiņš, 
Agnese Surmais, Dzintars Zo-
nenbergs, Aivis Kustovs, Liene 
Kinča,   Agnese    Svetlova,   
Sandra Vucāne, Tālis Tralmaks, 
Jānis Brencis, Andris  Saulītis, 
Inese   Ozola,  Baiba   Beitika,  
Uldis Arens, Juris Ģērmanis, 
Jānis Beitiks, Māris   Bērziņš, 
Evija Šmoteka, Jānis Platais, 
Raitis Bundziņš, Elīna Petrova, 
Elīna Vovere, Līga Svetlova, 
Antra Kraukle u.c.) vai vadot 
un darbojoties skolēnu parla-
mentu (Alise Lagimova, Ineta 
Zalpētere, Didzis Juražs, Rinalds 

Kazāks, Agnese Svetlova, Monta 
Jansone, Līga Ecētāja, Ingars 
Jansons, Sintija  Kurzemniece, 
Agnita Suntaža, Ina Poliščenko, 
Elīna Petrova, Antra Kraukle, 
Matīss Andrejevs, Madara Lazda, 
Laura Vucāne, Lauris Vanders).

Svinīgajam brīdim sekoja 
tikšanās brīža iemūžināšana 
gan kopbildē, gan pa klasēm, 
grupām, ģimenēm un, protams, 
tika ritināts atmiņu kamzolītis, 
stāstīti veiksmes stāsti, skatīta 
skolas muzeja foto galerija, 
pētīti vēstures materiāli, skolas 
gadagrāmatas. 
,Visi absolventi, apskatot jauna-
jam mācību gadam sakārtotās 
skolas telpas, izteica sajūsmu 
par to, ka skola, ar katru nākošo 
piecgadi kļūst arvien jaunāka, 
gaišāka, mājīgāka, modernāka. 
Tā ir atzinība ilggadējai sko-
las direktorei Laimai Brašei un 
kolektīvam, kas šo namu apdzīvo 
ar saimnieka izjūtu. 

Bija ļoti patīkami, ka klāt 
nāca bijušie absolventi, lai 
kopīgi priecātos par izdarīto, bija 
prieks jau otrā rītā e-pastā saņemt 
atzinīgus vārdus no salidojuma 
apmeklētājiem. Tā 1978.gada ab-
solvente Ingrīda Saliņa raksta: 

,,Paldies Rankas pamat-
skolas saimei par jaukajiem un 
aizkustinošajiem brīžiem skolas 
125 gadu jubilejas salidojumā! 

Kas gan varētu aprēķināt, 
kādus augļus ienesuši savai zemei 
kādreiz skolas būvē ieguldītie 
12000 cara rubļu! Un cik dziļas 
saknes dzimtajā zemē laiduši 
skolas pamati, cik kupli pasaulē 
tā sazarojusi savos audzēkņos.  

Pārcelšanās no koka mājiņas 
uz stalto namu 1887. gadā... 
elektrība 1936.... modernās 
tehnoloģijas 2012.  

Un tik daudz, kam var veltīt 
vārdus - vecais, labais!... 

Lai skolai daudz baltu 
dieniņu, plaukt un zelt vēl vis-
maz 125 gadus! 

Novēlot sekmīgu, darbiem 
un domām bagātu jauno gadu -  
Ingrīda” 

Gatavošanās 125 gadu at-
ceres pasākumam, tikšanās ar 
bijušajiem kolēģiem, absolven-
tiem, viesiem deva jaunu spēku 
nākošajam darba cēlienam. 
Paldies 1947.gada absolven-
tei Vizmai Kļimanovai (Sēlei), 
1957.gada absolventam Raitim 
Apalupam, 1967.gada absol-
ventam Jānim Zīlītim, 1977.gada 
absolventei Dainai Zelmenei 
(Kursītei), 1982.gada absolven-
tei Janai Vīksnai (Kaufmanei), 
1987.gada absolventei Anitai 
Vanderei (Ozolai),1992.gada 
absolventam Dzintaram Zonen-
bergam, 1997.gada absolventei 
Mārītei Kokarevičai (Kusto-
vai), 2002.gada absolventam 
Jānim Jansonam, 2007.gada 
absolventei Elīnai Petrovai par 
atsaucību un salidojuma avīzei 
atsūtītajiem rakstiem, Gulbenes 
novada deputātam Izglītības, 
kultūras un sporta    komitejas    
vadītājam Raitim Apalupam arī 
par materiālu atbalstu avīzes 
izdošanā.

Anda Jansone, 
Rankas pamatskolas 

direktora vietniece

Rankas pamatskolas salidojumā

Augusts ir kā saulespuķe - 
oranžs un dzeltens, silts. Vasara 
pilnbriedā, jo saule vēl augstu 
zilajās debesīs un  ir dāsna.

Augustā sajūti, ka vasara 
tomēr ir īsa. Augusts ir mēnesis, 
kad Gulbenes novada seniori 
svin savus jau par tradīciju 
izveidojušos svētkus. Un tā 3. 
augustā Beļavas pagasta Pilskal-
na estrādē mūsu ceļojošā balva 
,,Imantiņš” pulcināja 12 novada 
senioru kolektīvus un viesus no 
Lielvārdes, Salacgrīvas, Rīgas 
apriņķa, Alūksnes, Veclaicenes, 
Gaujienas, Cesvaines un Bal-
vu amatniecības vidusskolas 
uz  3. Gulbenes novada senioru 
svētkiem. Pilskalna estrāde, zaļo-
jošo koku ieskauta un  sakopta, 
kopā ar saviem saimniekiem 
gaidīja viesus. Svētku tematika 
- muiža un pilis. Pasākuma laikā  
viesojās Minhauzens ar Jakobīni, 
ar senatnīgiem tērpiem atbilstoši 
tematikai skatītājus pārsteidza 
Balvu amatniecības vidusskolas 
audzēkņi skolotājas Anitas Matu-
les vadībā. Tērpu daudzveidība, 
prasme tos demonstrēt, atrak-
tivitāte - to visu mums dāvāja 
skolas audzēkņi. Dziesmas, deju 
raitais solis dažādos krāšņos 
tērpos un optimistiskā noskaņa 
pavadīja seniorus un klātesošos  
visu pasākuma laiku. Patīkami 
bija dzirdēt viesu uzrunas un laba 
vēlējumus  mūsu turpmākajai 
darbībai, bet it sevišķi palika 
atmiņā Rīgas apriņķa pensionāru 
apvienības vadītājas Aijas 
Kušķes  teiktais: ,,Priecājamies 
par to, ka gulbenieši prot  
pulcināt aktīvus vienaudžus, 

kuri var ne tikai sevi parādīt, 
bet arī uz citiem paskatīties,  ka 
mazbērni izaug, bērni kļūst veci, 
bet seniori vienmēr ir tādi, kādi 
viņi ir!” Saviem viesiem, dalo-
ties priekos par šiem svētkiem, 
dāvinājām mūsu pilsētas sim-
bolu – gulbi -  labām dienām, 
veselībai, darbošanās priekam. 
Ar mums  vienmēr ir kopā Gul-
benes novada priekšsēdētāja 
Sandra Daudziņa, novada sociālā 
dienesta darbinieki, novada 
kultūras darba vadītāja Edīte 
Siļķēna, LHZB Gulbenes filiāles 
vadītājs Valtis  Krauklis, Gul-
benes kultūras centra darbinieki, 
Vidzemes reģiona pensionāru 
apvienību darba koordinatore 
Daina Siņeļņikova, kā arī mūsu 
atbalstītāji, bez kuriem svētki 
nebūtu izdevušies: Rotari klubs, 
SIA ,,Avoti” ,SIA ,,Alba”, Jānis 
Rožlapa, Aija Suntaža, Līga Bor-
mane, Laimonis Lapsa, Astrīda 
Saveļjeva. Paldies viņiem! 
Vislielākais paldies pienākas   
Beļavas pagasta pārvaldei, īpaši 
Aivaram Rakstiņam, Sarmītei 
Viducei, Jānim Skopānam, 
Ērikai Ivanovai par ieguldīto 
darbu viesu uzņemšanā un dar-
ba organizācijā. Paldies mūsu 
biedrības aktīvistiem! Labais 
noskaņojums turpinājās vēlāk 
kopā ar ansambli ,,Zeļļi”. Labs 
laiks, lieliski cilvēki, jauni drau-
gi, draudzība, atpūta - pasākuma 
mērķis sasniegts. Nākamgad, 
2013.gada 2. augustā būs jau 
4. senioru svētki, kas izskanēs 
Tirzas pagastā.

Anna Vīgante, ,,Atspulgs 5” 
valdes priekšsēdētāja

Senioru svētkos zied 
saulespuķes

Mūsu grāmatnīcā „ Globuss” 
Gulbenē, Ozolu ielā 3B sākot no 
13. septembra tiek izsludinātas  
regulāras pensionāru atlaižu die-
nas - tās būs ceturtdienas.

Katru nedēļu ceturtdienās  
aicinām visus grāmatmīļus, 
kuriem ir pāri 60, iegādāties 
grāmatas, kancelejas preces, 
preces bērniem ar īpašām 
atlaidēm.

Šīs īpašās atlaides katru 
mēnesi mainīsies un tās no-
teiks paši pensionāri,  atklāti un 
pašrocīgi izlozējot mēneša atlaidi  
veikalā. 

Iespējamās atlaides no 10 % 
līdz pat 25 % apmērā.

Šī mēneša labo atlaidi 
izlozēja dobelniece, pensionēta 
skolotāja Ilga Lienāne, kura 
šobrīd aktīvi palīdz dēla un 

māsasmeitas  ģimenei vākt ru-
dens ražu ģimenes dārzā un veikt 
gardas sagataves ziemai. Ilgas 
kundze tomēr atrod arī laiku 
izskatīt  viņas iemīļotos žurnālus 
„ Mājas viesis”,  „ Ieva” , „Ievas 
stāsti” un apkopot informāciju 
par jaunākajām grāmatām! 
Aktīvo lasītāju īpaši interesē  
ievērojamu cilvēku biogrāfijas. 
Ilgas kundze  regulāri reizi nedēļā 
iegriežas grāmatnīcā “Glo-
buss” un ir  priecīga par iespēju 
izlozēt šī mēneša pensionāru at-
laidi 20 % apmērā. Pensionētā 
skolotāja, kura mūža lielāko daļu 
nostrādājusi Bērzes skolā, kurā 
savulaik mācījies K.Ulmanis,  
jau noskatījusi konkrētu grāmatu  
un izmantos iespēju to iegādāties 
ar 20 % atlaidi. I.Lienāne 
uzskata, ka regulārās iknedēļas  

pensionāru atlaižu dienas ir ļoti 
jauka pretimnākšana visiem 
grāmatmīļiem, kuriem pāri 60.        

Informējam, ka  šī mēneša at-
laide pensionāriem  ceturtdienās: 
13.septembrī, 20.septembrī, 
27.septembrī  ir noteikta 20 % 
apmērā. 

Atlaides nesummējas un tās 
netiek   piemērotas speciālajiem 
piedāvājumiem.

Gaidām šomēnes  katru 
ceturtdienu visus pensionārus  
veikt pirkumus ar 20% at-
laidi  grāmatnīcā “Globuss” 
Gulbenē, Ozolu ielā 3B.

Grāmatnīcas “Globuss” 
vadītāja

Liene Dzenovska

Visiem tiem, kuriem pāri 60

Salidojums apvienoja paaudzes



10 Ziņas, septembris NVO

18. augustā Ikšķilē notika 
14. Latvijas politiski represēto 
personu salidojums, uz kuru no 
tuviem un tāliem mūsu valsts 
novadiem ik gadu likteņbiedrus 
pulcē atkalredzēšanās prieks, 
vienojošā kopības sajūta, garīgi 
stiprinošā savstarpējās sapratnes 
gaisotne.

Pēc tradīcijas pasākums 
sākās ar svinīgo daļu - Latvijas 
politiski represēto apvienības 
(LPRA) karoga ienešanu, kas 
šogad bija uzticēta Madonas no-
vada politiski represēto nodaļas 
pārstāvjiem, un Latvijas valsts 
himnu. Ar klusuma brīdi tika 
godināta 1040 pēdējā gada laikā 
aizsaulē aizgājušo smago poli-
tiski represētās personas likteni 
pārcietušo piemiņa.

LPRA valdes priekšsēdētājs 
Gunārs Resnais pateicās tām 
pašvaldībām, kas atbalsta un 
organizē mūsu tautas vēstures 
traģiskajām lappusēm veltīto 
atceres pasākumus, rūpējas 
par represijās cietušo piemiņas 
saglabāšanu, lai to kā vēstījumu 
nodotu nākamajām paaudzēm.

Savā uzrunā G. Resnais 
pievērsās vairākām būtiskām 
ekonomiskajām problēmām 
valstī – akcentēja nepieciešamību 
stimulēt lauksaimniecības no-
zaru attīstību, atbalstīt ne-
lielo ražošanas uzņēmumu 
izveides praksi, optimizēt 
nodokļu sistēmu. Viņš kritizēja 
politiskās partijas par to, ka tās 
ar savu darbību nav novērsušas 
nomokošo starpnacionālā naida 
uzkurināšanas gaisotni, nedz 
arī pratušas strikti aizstāvēt 
Satversmē noteiktās  Latvijas 
valsts pamatvērtības.

Latvijas Valsts prezidents 
Andris Bērziņš, apliecinot cieņu 
politiski represētajiem, uz sali-
dojumu bija ieradies pat sava 
atvaļinājuma laikā. Viņš aicināja 
šos ļaudis, šo „sabiedrības daļu, 
kas izgājusi caur uguni un ūdeni”, 
aktīvi iesaistīties sabiedriskajā 
dzīvē, dalīties pieredzē, kā 
meklēt savu mērķi dzīvē un rast 
ceļu uz to pat vissmagākajos 
apstākļos, kā izkopt sevī cilvēku 
savstarpējās sapratnes spējas un 
būt tolerantiem.

A. Bērziņš pauda pārliecību, 
ka 22 gadu laikā mums ir izdevies 
izveidot valsti, kur katrs sevi var 
parādīt. „Bet liela daļa no mums 
diemžēl to negrib. Liela daļa ir 
gatava vainot citus un vienalga 
prasīt, lai viņus balsta,” kritizēja 
prezidents. „Mēs varam vainot 
visu, varam vainot parlamentu, 
izveidoto valdību. Atcerēsimies, 

ka mums pašiem bija šī izvēlē 
un tā tika izdarīta. Atbildība ir 
visiem. Tāpēc mēģināsim at-
rast turpmāko ceļu kopā,” viņš 
aicināja.

Klātesošos uzrunāja 
arī Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, 
kura vadītā darba grupa allaž 
rūpīgi veikusi salidojuma 
sagatavošanas priekšdarbus un 
nodrošinājusi sekmīgu tā norisi. 
Viņš novēlēja ikvienam saglabāt 
labas domas, pašaizliedzīgi dar-
boties un veidot plaukstošu mūsu 
valsti, kā arī aicināja turpināt 
ikgadējo tradīciju pulcēties kopā 
Latvijas ģeogrāfiskajā centrā 
– Ikšķiles novadā.

Eiroparlamenta deputāte 
Sandra Kalniete sirsnīgi sveica 
savus likteņbiedrus, kuriem 
vissmagākajos ciešanu brīžos 
izdzīvot palīdzēja bezgalīgā 
Tēvzemes mīlestība. Viņa 
informēja par divām galvenajām 
savas darbības jomām šajā 
starptautiskajā institūcijā  - cīņu 
pret pieļauto netaisnību subsīdiju 
piešķiršanā Baltijas valstu zem-
nieku finansiālajam atbalstam 
un līdzdalību darba grupā, kas 
nodarbojās ar minētā reģiona 
vēstures faktu un notikumu 
objektīvu izpēti  un izskaidrošanu, 
nepieļaujot to banalizēšanu.

Fonda „Sibīrijas bērni” prezi-
dente Dzintra Geka informēja 
par šā gada jūnijā uz Tālajiem 
Austrumiem organizētās 
ekspedīcijas norisi, apmeklējot 
Blagoveščenskas pilsētu un tās 
apkārtējo reģionu. Kinorežisore 
nodeva sveicienus no tur Amūras 
baseina upju krastos dzīvot 
palikušajiem tautiešiem un 
rosināja salidojuma dalībniekus 
palīdzēt viņiem paplašināt un 
stiprināt garīgās saites ar dzimto 
Latviju.

Salidojuma svinīgās daļas 
noslēgumā tika pieņemta 
rezolūcija, kurā izteikts dalībnieku 
viedoklis par aktuāliem uzde-
vumiem valsts labklājības 
pilnveidošanas procesā. 

Pēc tam sekoja Dailes teātra 
mākslinieku emocionāli dziļi 
saviļņojošais un pasākuma 
noskaņai atbilstošais snie-
gums – literāri muzikāla 
kompozīcija „Dzīves garša”. 
Teātra muzikālās daļas vadītājs 
Juris Vaivods, tautā populārie 
un iemīļotie aktieri Artūrs 
Skrastiņš un Artis Robežnieks, 
jaunā talantīgā aktrise Ieva 
Segliņa ar savu priekšnesumu 
lika ikvienam aizdomāties par 
tām tautai svētajām garīgajām 

pamatvērtībām, kas deva spēku, 
pārvarot grūtības, izdzīvot, 
saglabāt savu latvietību, atgriez-
ties Tēvzemē. Dziļi sirdī iegūlās 
Māras Zālītes viedie vārdi: 
”Dziesma ir māte mūsu, mums 
dziesma par dzimteni kļūs. 
Kad Tēvzeme izdalīta, dziesma 
mums Tēvzeme būs”. Pagātnē 
pārdzīvotais sasaucās ar mūsdienu 
rūpi: „Satin savu valodiņu baltajā 
villainē, Nosalušu, nogurušu, 
Nomirušu, mūžam nē. Katra 
mute viņas māte, katra dvēs`le 
tēva mājas”. Sibīrijā dzimušajai 
dzejniecei un dramaturģei sa-
lidojuma dalībnieki nosūtīja 
krāšņu ziedu velti, sveicot viņu 
nozīmīgajā dzīves jubilejas 
gadā. Apsveikuma vārdi tika 
veltīti arī otram ievērojamam 
šā gada jubilāram komponistam 
Zigmāram Liepiņam, viņa radītie 
skaņdarbi bagātināja uzveduma 
emocionālā iedarbīguma spēku.

Tuvojoties koncerta izskaņai, 
tajā baudāmo „dzīves garšu” 
pastiprināja daudzpusīgiem ta-
lantiem apveltīto mākslinieku 
sniegums, izpildot dziesmas no 
teātru izrādēm, gan arī fragmen-
tus no populāriem mūzikliem. 
Mākslinieku pašatdeve un publi-
kas atsaucība radīja brīnumjauku 
gaisotni, kopīgu svētku izjūtu. 
Tā turpmāko piepildījumu guva 
tradicionālajā pulcēšanās vietā 
pļaviņā pie simboliskā atmiņu 
ugunskura. Te muzicēja grupa 
no Jēkabpils „Kreicburgas 
ziķeri”, aicinot gan uz kopīgu 
dziesmu, gan arī gados jaunākos 
dalībniekus padejot. Tikšanās 
ar bērnības draugiem, skolas 
un studiju biedriem, seniem 
paziņām, darba biedriem – tas 
vienmēr padara šos salidojumus 
par sirdis saviļņojošiem un neaiz-
mirstamiem notikumiem.

Par iespēju piedalīties 
salidojumā Ikšķilē Gulbenes 
politiski represēto pārstāvji iz-
saka sirsnīgu pateicību sava 
novada domes vadībai. Par  
iejūtību un laipno attieksmi pret 
pasažieriem liels paldies auto-
busa vadītājam Jānim Lācim. Par 
pašaizliedzību un atbildīgumu 
uzticēto sabiedrisko pienākumu 
izpildē, sirsnīgo attieksmi pret 
ikvienu no mums visu dalībnieku  
cieņas pilna atzinība  pasākuma 
organizatorei Gulbenes politiski 
represēto nodaļas vadītājai Airai 
Ančai. Sirsnīgs paldies viņas 
vietniecei Ainai Lapiņai par 
paveikto pasākuma veiksmīgas 
norises nodrošināšanā.

Inta Kļaviņa,
salidojuma dalībniece

Piedalās politiski represēto 
salidojumā21.augustā notika gadskārtējā 

Gulbenes pilsētas pensionāru pa-
domes organizētā ekskursija ar mērķi 
dziļāk iepazīt mūsu etnogrāfisko 
novadu un rast arī priekšstatu par 
šodienas aktualitātēm.

Vispirms tās 72 dalībnieki devās 
uz Raunu, kura šogad jūlijā atzīmēja 
savu 750 gadu jubileju. 13.gs. 
sākumā Raunas novadu iekaroja vācu 
krustneši, to ieguva Rīgas bīskapi, 
vēlāk arhibīskapi. 1262.gadā Raunā 
sāka celt mūra pili kā arhibīskapu 
ziemas rezidenci. Atrašanās lielā 
Rīgas – Pleskavas – Novgorodas 
tirdzniecības ceļa malā sekmēja 
tolaik Raunas izaugsmi par pilsētu. 

Vēsturisko notikumu gaitā 6 
reizes tā tikusi pilnīgi nopostīta, 
bet, līdzīgi Fēniksam, tā sešas 
reizes augšup cēlusies no pelniem. 
Vienlaicīgi ar pili tikusi celta arī Rau-
nas ev.lut. baznīca. Tās apmeklējums 
radīja savdabīgu svētrīta noskaņu. Te 
aplūkojām ne tikai valsts nozīmes 
mākslas pieminekļus – kanceli un 
altāri, plienakmenī veidotos ciļņus 
„Ādams un Ieva” un „Golgāta”, bet 
arī noklausījāmies nelielu garīgās 
mūzikas koncertu Gunas Rācenes 
izpildījumā. Uz 1908.gadā baznīcā 
uzstādītajām ērģelēm viņa atskaņoja 
G.Hendeļa un J.S. Baha skaņdarbus.

Pēc tam pakavējāmies pie Latvi-
jas Brīvības cīņās un 1.pasaules 
karā kritušajiem veltītā pieminekļa 
(tēlnieks K.Zemdega), kuru tautā 
sauc par „koklētāju”. 1989.gadā at-
jaunots arī uzraksts uz pieminekļa 
„Dievs, svētī Latviju”, kas pēc 2.pa-
saules kara bija nokalts nost.

Raunas pagastā 1814.gadā dzi-
mis Jānis Cimze, latviešu pedagogs, 
pirmais latviešu tautasdziesmu 
krājējs un aptuveni 350 melodiju 
apdarinātājs, latviešu koru kultūras 
pamatlicējs, Vidzemes skolotāju 
semināra vadītājs. Godinot izcilā 
novadnieka piemiņu, pie Raunas pa-
gastnama 1989.gadā atklāts J.Cimzes 
krūšutēls (tēlnieks R. Getautis). 
Pateicībā par viņa mūža veikumu arī 
mēs no mantotā bagātā dziesmu pūra 
padziedājām „Krauklīt`s  sēž ozolā”. 

Turpinot iepazīšanos ar Raunu, 
apmeklējām nelielo siera ražotni, 
kur varēja vērot gan tehnoloģisko 
procesu norisi, gan degustēt un arī 
iegādāties ražoto produkciju. Pašreiz 
tās sortimentu veido ne tikai 5 
dažādas siera šķirnes, bet arī 12 vei-
du makaronu izstrādājumi. Apbrīnas 
vērta jaunā un darbīgā uzņēmuma 
īpašnieka Ilmāra Ceriņa personība, 
viņa pašaizliedzība un radošie 
meklējumi, sekmējot dzimtā pagasta 
saimniecisko attīstību. Guvām arī 
priekšstatu par tām grūtībām, kādas 
jāpārvar, lai šāds neliels uzņēmums 
varētu pastāvēt. Tā, piemēram, 
pusfabrikātus nākas pievest no 
Dundagas, bet uzņēmējs ir pozitīvi 
noskaņots un sekmīgi īsteno savas 
ieceres. 

Tālāk devāmies uz Cēsīm. Te 800 
gadu slieksni sasniegušajā pilsētā, 
Latvijas nacionālā karoga dzimtenē, 
iepazināmies ar nozīmīgākajiem 
vēstures, arhitektūras un mākslas 
pieminekļiem. 

No bagātā kultūrvērtību klāsta 
vispirms apskatījām vienu no 
senākajām un varenākajām sakrālā 
kulta celtnēm Latvijā – Cēsu Sv. Jāņa 
baznīcu, kas ir lielākā viduslaiku 
bazilika ārpus Rīgas (tā paredzēta 
1000 sēdvietām). Baznīcas slieksnis 
atrodas tieši 100 metrus virs jūras 
līmeņa, no tās torņa esot redzams pat 
40 km attālais Zilais kalns. Baznīcā 
aplūkojami daudzi valsts nozīmes 
mākslas pieminekļi. To rotā jaungo-
tikas stila altāris. Altāra vidusdaļā 
slavenā igauņu mākslinieka Jo-
hana Kēlera altārglezna „Pieta” 
(„Golgāta”, „Krustā sišana”, „Kristus 
pie Krusta”). Īpašu noskaņu baznīcā 
rada krāsainās vitrāžas logu ailēs un 
daudzžuburu kroņlukturis. Valsts 
nozīmes piemineklis ir arī 1907. gadā 
uzstādītās ērģeles. Uz tām jaunības 
gados spēlējis arī Cēsīs dzimušais 
ievērojamais ērģelspēles virtuozs 
un izcilais komponists, latviešu 

nacionālās operas pamatlicējs Alfrēds 
Kalniņš. Mūsdienās baznīca kļuvusi 
par Starptautiskā jauno ērģelnieku 
festivāla mājvietu.

Pilsētas vēsturiskajā centrā, kas ir 
13.-19. gs. pilsētbūvniecības piemi-
neklis, guvām priekšstatu par Cēsu 
pilsmuižas ansambli un Pils parku. 
Īpaši nozīmīga bija Latvijas valsts 
vēstures notikumu iemūžināšanai 
veltīto pieminekļu iepazīšana. 
Vispirms devāmies uz Vienības lau-
kumu, no kuras pilsētas 800-gadei 
veltītajā koncertā ar TV starpniecību 
izskanēja pa visu Latviju himnis-
kais R. Paula un I. Ziedoņa radītais 
„Svētvakars” neaizmirstamajā dziļi 
izjustajā Dailes teātra aktiera Andra 
Bērziņa izpildījumā Laukuma vidū- 
Uzvaras piemineklis. Pirmo reiz 
uzbūvēts 1924. gadā (autors Pauls 
Kundziņš) Latvijas Brīvības cīņās 
kritušo piemiņai. Virs pieminekļa 
„No zobena saule lēca” pamata 
pacēlās regulāra četrstūra kolonna, 
virs tās apzeltīta lode. 1951. gadā 
tas tika uzspridzināts un pilnībā 
nojaukts. No jauna uzceltais piemi-
neklis svinīgi tika atklāts 1998. g. 
novembrī. Bija iespēja aplūkot arī 
pieminekli Cēsu pulka Skolnieku 
rotas pirmo cīņu atcerei, kuru bija 
piemeklējis līdzīgs liktenis. 1938. 
gadā uzstādītais piemineklis (tēln. R. 
Āboliņa veidojums, tēln. R. Zibeņa 
izpildījums pēc mākslinieka J. Ro-
zenberga meta) 1951. gadā tika no-
jaukts, atjaunots 1992. gadā (tēlniece 
M. Baltiņa). Uzraksts uz pieminekļa 
postamenta sānu plāksnes „Pa šo 
ceļu 1919. gada 6. jūnijā Cēsu pulka 
brīvprātīgo skolnieku rota aizgāja 
cīņā par Latviju”. 

Bagātīgs ir tēlnieku Jansonu 
dinastijas devums pilsētai, te var 
aplūkot gan vectēva Kārļa Jansona 
diplomdarbu „Cīņa ar kentauru” 
(1925.g.), gan mazdēla Matiasa Jan-
sona veidoto skulptūru „Gadsimtiem 
ejot”, kas 2010. g. uzstādīta Cēsu 
pilsētas vēsturiskajā centrā. 

No gleznainajiem parkiem 
rotātajām Cēsīm devāmies tālāk 
uz nākamo kādreizējās Hanzas 
savienības pilsētu - Limbažiem. 

Limbažu Ķezberkalniņā senatnē 
bijusi Metsepoles lībiešu novada 
pils Lemisele ar savu ciemu. Tolaik 
(līdz pat 16. gs.) ar jūras kuģiem 
pa Svētupi un Dūņezeru uz šejieni 
braukuši arī svešzemju tirgoņi no 
Lībekas, Visbijas, Kopenhāgenas 
pēc medus, vaska un citām veltēm. 
Tolaik Lemiseles vārds bijis 
pazīstams visā Ziemeļeiropā. 1385. 
gadā Rīgas arhibīskaps tai oficiāli 
piešķīris pilsētas tiesības, tolaik pēc 
iedzīvotāju skaita tā atpalikusi tikai 
no Rīgas. Svētupes aizsērēšanas 
dēļ 16. gs. sākumā pilsētas nozīme 
sākusi mazināties. Mūsdienās tā ir 
sakopta mazpilsēta, viens no tās sim-
boliem ir piemineklis Latvijas valsts 
himnas autoram Baumaņu Kārlim, 
kas 1998. gadā atklāts pilsētas 
centrā (tēlnieki Z. Rapa, J. Rapa, 
arhitekts A. Āboliņš). Iepazīstot 
pilsētas kultūrvēsturisko manto-
jumu, apmeklējām grezno Kristus 
Apskaidrošanas pareizticīgo baznīcu, 
kas Krievijas cara Nikolaja II laikā te 
uzcelta garnizona vajadzībām, tā ir 
lielākā pareizticīgo baznīca Vidzemē 
(ārpus Rīgas). Neobizantiešu stilā 
būvētajā sakrālajā celtnē atrodas 
vairāki valsts nozīmes mākslas 
pieminekļi – ikonas un sakrālie 
priekšmeti. Ekskursantiem bija 
iespēja apmeklēt arī Limbažu vi-
duslaiku pilsdrupas, valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminekļus 
pilsētas vēsturiskajā centrā un apskatīt 
muzejiskās vērtības – 19. gs. otrajā 
pusē celta Vecā ugunsdzēsēju depo 
ēku un tajā izvietoto ekspozīciju, 
kā arī Dzīvā sudraba muzejā iepazīt 
sudrabkaļa Oļega Auzera dzīves 
redzējumu sudrabā. Turpinot ceļu 
pa Limbažu novadu, Vidrižu pagasta 
„Sautlāčos” brīvdabas funkcionālajā 
ekspozīcijā bija ļoti saistoši iepazīties 
ar tur kultivēto augu kolekciju un 
noklausīties Jāņa Ulmja stāstījumu 
par daudzveidīgo drogu izmantošanas 

Seniori iepazīst Vidzemi

iespējām farmakoloģijā. Pašreiz 
tiek piedāvāti pulverizētie augi 26 
dažādās salikumu programmās. Tā, 
piemēram, vispārējais organisma 
stiprināšanai, imunitātei paredzētais 
preparāts satur 29 dažādus kompo-
nentus. 

Nākamais apskates objekts bija 
ap 1880. gadu pēc arhitekta R. H. 
Cirkvica projekta neorenesances 
stilā grāfu Pistolkorsu dzimtai celtā 
Igates pils, ap kuru plešas roman-
tisks ainavu parks ar dīķiem. 1934. 
gadā šo pili nopirka Latvijas bērnu 
savienība un iekārtoja tur internātu, 
ko vēlāk pārveidoja par bērnu namu, 
kas pastāvēja līdz 1976. gadam. 
Mūsdienās Igates pili pēc 20. gs. 90. 
gados veiktās renovācijas izmanto kā 

saviesīgu pasākumu un konferenču 
norises vietu.

Tālāk devāmies uz Bīriņiem. Te 
greznā, tornīšiem rotātā pils minētajai 
grāfu dzimtai celta 1857.-1860.g.  
neogotikas stilā pēc Rīgas arhitekta 
J.V. Hessa projekta. Bīriņu pils sa-
vulaik bijusi greznākā un modernākā 
historisma celtne Vidzemē. No 1926. 
līdz 1995. gadam pilī darbojusies 
sanatorija. Mūsdienās pils kompleksā 
iekārtota viesnīca, restorāns, kā arī 
neliels muzejs. Pils interjera apskate 
izpalika, vien klātienē tika skatīts 
katrā TV seriāla „Uguns Grēks” 
sērijā redzētais pils ārskats, parks un 
mākslīgi veidotais ezers. 

Ekskursijas nobeigumā seniori 
guva zināmu priekšstatu par 2000. 

gadā iedibināto Amatciemu. Gide 
informēja gan par tā tapšanas vēsturi, 
gan par tā turpmākās paplašināšanas 
priekšnosacījumiem.

Par iespaidiem bagāto dienu visu 
ekskursijas dalībnieku sirsnīgs paldies 
pasākumu plānotājiem un vadītājiem 
Mirdzai un Kārlim Kušķiem, viņu 
palīdzei organizatoriskajā darbā 
Dzidrai Zvirgzdiņai. Par iejūtību un 
uzmanību pret pasažieriem, iespēju 
robežās mazinot senioru fizisko 
noslodzi maršrutā plānoto objektu 
apguvē, īpaša pateicība autobusa 
vadītājiem Aivaram Klesmanim un 
Jānim Dauškānam. 

Inta Kļaviņa,
ekskursijas dalībniece



Ziņas, septembris 11JAUNIEŠU LIETAS

Uzsākot rudens sezonu jauniešu centros
Jauniešu centrā 
„Pulss”

Lejasciema jauniešu centrā kā 
katru gadu ar 1.saptembri sākas 
jauna sezona. Varbūt tāpēc, ka 
atrodamies blakus skolai, varbūt 
tāpēc, ka apmeklētāji tomēr 
vairākumā ir skolēni, varbūt 
vienkārši vasarā ir silts laiks 
un padomā ir citas brīvā laika 
aktivitātes kā rudens un ziemas 
periodā.

Šobrīd vēlamies padalīties ar 
informāciju par to, ko grasāmies 
darīt un piedāvāt laikā līdz jauna-
jam gadam:

1. Brīvprātīgā Daniela 
organizētas aktivitātes, piemēram, 
Gulbenes novada jauniešu 
saliedēšanās diena rudens 
brīvdienās, Lejasciema jauniešu 
tikšanās ar Rankas jauniešiem, 

aktivitātes bērniem, starpkultūru 
vakari, apmācības Gulbenes no-
vada skolās (vācu valoda, etiķete, 
mediji, motivācijas vēstuļu 
rakstīšana utt.) u.c.

2. Jauniešu centra organizētas 
neformālās izglītības apmācības 
jauniešiem (13.-14.oktobrī 
Rankā, vadīs Ieva Garjāne).

3. Step-aerobikas, ģitārspēles 
u.c. nodarbības.

4. Tā kā jauniešu centra 
dzimšanas dienā decembra beigās 
tiks organizēts jauniešu mūzikas 
grupu festivāls, sāksim laicīgi 
gatavoties arī šim pasākumam.

5. Sadarbība ar Lejasciema 
vidusskolu, organizējot ko-
mandas veidošanas aktivitātes 
klasēm, jaunu ideju radīšanas un 
īstenošanas darbnīcas utt.

6. Iesaistīšanās Lejas-

ciema pagasta notikumos, 
piemēram, dalība Miķeļdienas 
tirgū, došanās pie pagasta 
vientuļajiem pensionāriem pirms 
Ziemassvētkiem u.tml.

Protams, nav iespējams 
uzskaitīt visas aktivitātes, un 
neaizmirsīsim, ka nozīmīga loma 
ir arī tam, ka jauniešu centrs ir 
atvērts jebkuram Lejasciema jau-
nietim un bērnam, kā arī jebkuram 
citam interesentam, kas vien 
varētu izdomāt, kā mēs varam sa-
darboties. Un – regulāri domājam 
par sadarbību ar jauniešiem no 
citām valstīm, tāpēc šobrīd top 
jauniešu apmaiņas projekts, 
kas (cerams, cerams, cerams...) 
notiks nākamajā vasarā mūsu 
novadā.

Jauniešu centra vadītāja Inga

Jauniešu istabā 
„Ligzda” Stāķos

3.septembrī  Stāķu kultūras, 
atpūtas un sporta centrā tika 
atklāta jauniešu istaba ”Ligzda”.

Stāķu attīstības biedrība 
sadarbībā ar Latvijas kopienu 
iniciatīvu fondu un Gulbenes 
novada domi realizēja projek-
tu ”Stāķu kultūras, atpūtas un 
sporta centra jauniešu istabas 
aprīkošana”. Projekta kopējais 
budžets bija 2715,37 lati, no ku-
riem 2412,37 finansēja Latvijas 
kopienu iniciatīvu fonds un 300 
latus līdzfinansēja Gulbenes no-
vada dome.

Projekta mērķis ir Stāķu 
un Šķieneru ciemata jauniešu 
iekļaušana Stāķu kultūras, atpūtas 
un sporta centra interešu grupu 
kopienas aktivitātēs. Projekta ie-
tvaros kopienu centra viena telpa 
tika aprīkota ar mēbelēm, televi-
zoru, virtuves stūrīti un dažādām 
galda spēlēm.

Priecājamies, ka šajā atklā-
šanas pasākumā kopā ar mums 
pozitīvajās emocijās dalījās Gul-
benes novada domes Attīstības un 
īpašuma nodaļas vadītāja Guna 
Švika, jaunatnes lietu speciāliste 
Liene Dembovska, Gulbenes no-

vada domes Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas metodiķe 
Anita Birzniece, Stradu pagasta 
pārvaldnieks Juris Duļbinskis, 
Lejasciema jauniešu centra 
”Pulss” vadītāja Inga Deigele un 
brīvprātīgais no Vācijas Daniels, 
Rankas jauniešu centra ”B.u.M.s.” 
vadītāja Jana Keibeniece, Gul-
benes jauniešu centra ”Bāze” 
pārstāve Lana Upīte. Paldies 
par atbalstu arī centra interešu 
kolektīviem – mākslas studijām 
”Rasa” un ”Magone”. Gaišu, 
saulainu noskaņu radīja nopietnā 
mājskolotāja Bokas jaunkundze, 
draiskā Pepija Garzeķe un 
dziedošie puiši Elvis Bisenieks 

un Rinalds Puriņš.
Projekta lielākais ieguvums 

ir brīvā laika pavadīšanas iespēju 
paplašināšana Stāķu un Šķieneru 
jauniešiem. „Ligzdā” ir iespēja 
spēlēt dažādas galda spēles, 
nodarboties ar rokdarbiem, 
sportu vai vienkārši kavēties 
sarunās pie tējas tases, varbūt 
kopīgi izcept kaut ko garšīgu 
jaunizveidotajā jauniešu istabas 
virtuvē. Jauniešu istabā visus 
laipni sagaida un radošas idejas 
uzklausa jauniešu darba koordi-
natore Laura Kļaviņa. Visi laipni 
aicināti sekot līdzi „Ligzdas” 
aktivitāšu plānam.

Stāķu attīstības biedrības valde

Ozolkalna jauniešu 
brīvā laika centrā

Ozolkalnā jauniešu aktivitāšu 
jomā rudens iesācies ar lielām 
pārmaiņām, jo pavisam drīz 
bijušajās Ozolkalna pamatskolas 
telpās jauniešiem tiks ierīkotas 

sporta un atpūtas telpas. Telpas 
plānots aprīkot tā, lai jaunieši 
spētu lietderīgi izmantot savu 
brīvo laiku. Tiks ierīkota galda 
sporta spēļu zāle, trenažieru zāle, 
kā arī tiks no jauna izveidota 
jauniešu atpūtas telpa. Šīs telpas 
būs pieejamas ikvienam Ozolkal-

na jaunietim, kas vēlēsies vai nu 
nākt uz pavadīt tikai savu brīvo 
laiku, vai arī kuri paši izrādīs 
savu interesi jauniešu aktivitāšu 
dažādošanā un attīstībā. Kontak-
ti: tel. 28638749 (Jānis).

Jānis Skopans, Ozolkalna 
jauniešu koordinators

Jauniešu centrā 
„Bāze”

Klāt rudens, jaunu ideju, dar-
bu un iespēju laiks. Arī jauniešu 
centrs „Bāze” šim rudenim ir sa-
gatavojies – ar projekta palīdzību 
ir papildināts esošais sporta un 
brīvā laika inventārs ar jauniem: 

- guļammaisiem;
- trīsvietīgām teltīm;
- tūrisma mugursomām;
- dažādu veidu matračiem;
- sporta velosipēdu;
- ielas velosipēdu;
- biljarda galdu;
- futbola bumbu;
- badmintona komplektu;
- termosiem;
- skrituļdēli;
- sieviešu slidām;
- hokeja slidām;
- hokeja nūjām;
- tenisa galdu;
- tenisa aprīkojuma komple-

ktiem (raketes, bumbiņas);

- skrituļslidām;
- un paklājiem vingrošanai.
Visu iepriekš minēto un jau 

esošo inventāru jaunieši var iz-
mantot bez maksas. Inventāra 
izmantošana ārpus jauniešu cen-
tra telpām ir iespējama, noslēdzot 
vienošanos par tā saudzīgu 
izmantošanu.

Tāpat ir iegādāts arī 
nepieciešamais inventārs un 
aprīkojums mūzikas un multi-
mediju aktivitāšu organizēšanai.

No jauna ir izveidota hosteļa 
tipa istaba ar sešām guļvietām, 
pielāgojot labierīcības ar dušas 
vietu. Centrā ir visa nepieciešamā 
resursu bāze – dažāda veida 
mediju apmācību iespējām – 
fotoaparāti, video kameras, datori 
ar nepieciešamo programmatūru 
video un foto apstrādei, kā arī 
interaktīvā tāfele veiksmīgai 
vizuālai uzskatei.

No lielākajiem pasākumiem 
– arī šoruden sezonu atsāk un 

darbosies Improvizācijas teātra 
kafejnīca, kas notiek katra 
mēneša pirmajā sestdienā. 

Tāpat plānots uzsākt jauno 
dīdžeju, ģitārspēles un bun-
gu apmācības un turpināsies 
HipHop deju nodarbības. No 
jauna sestdienās notiks stila un 
modes nodarbības.

Ar oktobri jauniešu cen-
tra „Bāze” brīvprātīgā no 
Spānijas projekta ietvaros plāno 
nodarbības:

- 2.oktobrī plkst.17:00 pirmā 
spāņu valodas nodarbība ikvie-
nam interesentam, 

- 4.oktobrī plkst.17:00 pirmā 
video veidošanas nodarbība.

Tāpat jauniešu centrs veidos 
piedāvājumus skolēniem rudens 
brīvdienām un radīs pozitīvu 
un atbalstošu vidi pašu jauniešu 
iniciatīvām.

Lai krāso rudens un galva ir 
pilna jaunu ieceru!

JC „Bāze”

Vārds, uzvārds:  Andra  
Lauva-Salnāja

Vecums: 18
Dzīvo: Stradu pagastā
Mācās: Gulbenes novada 

valsts ģimnāzijā
Esmu īpaša ar to, ka vasarā, 

kamēr citi atpūtās, veltīju daudz 
laika matemātikai, jo tā ir mana 
aizraušanās.

Hobiji: Matemātika, klasi-
skais teātris. Šad tad kaut ko arī 
pazīmēju un uzrakstu.

Kas man ir Gulbene:  Vieta, 
kurā mācos un kur pavadu brīvo 
laiku.

Vislabāk garšo: Tumšā 
šokolāde (Laimas)

Visaugstāk cilvēkos no-
vērtē: Man patīk cilvēki, 
kuri ir saprotoši un nespriež 

Jaunietis Gulbenes novadā

par apkārtējiem pēc tā, ko ir 
dzirdējuši no citiem, kā arī tie, 
kas savu viedokli spēj pamatot ar 
atbilstošiem argumentiem.

Novēlējums citiem: Atrast 
aizraušanos, kas Tevi dzīvē ved 
uz priekšu!

Būs iniciatīvu konkurss 
jauniešiem

Gulbenes novada dome izsludina jauniešu iniciatīvu konkursu 
jauniešiem, kam savas idejas īstenošanai iespējams iegūt finansējumu 
līdz LVL 100. Konkurss tiek rīkots, pamatojoties uz Gulbenes novada 
jaunatnes politikas stratēģiju 2011.-1017.gadam. Vairāk informācijas 
un konkursa nolikums atrodams www.labisbabis.lv un www.gulbene.
lv. 

Liene Dembovska

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Rankas pagasta JIC 
„B.u.M.s.” tāpat kā skolēni un 
jaunieši pirms skolas sezonas un 
tagad septembrī steidz turpināt 
iesāktos projektus, pabeigt 
bijušos un ar jaunu sparu sākt 
jaunu ideju realizāciju.

Jau ar septembi „bumā” 
atsākas vingrošana, turpinās 
iesāktā labā sadarbība ar Lejas-
ciema jauniešiem un brīvprātīgo 
Danielu, ar kuru tiek plānota 
tikšanās Rankā vēl septembrī. Uz 
1.oktobra iesniegšanas termiņu 
tiek rakstīts un gatavots jauniešu 
iniciatīvu projekts, ko realizēt 
uz nākamo gadu. Tāpat arī tiek 

plānotas jauniešu tikšanās un dis-
kusijas. Atsāksies nodarbības vi-
deo veidošanā, spēļu gatavošanā 
un citās aktivitātēs.

Tāpat ar lielu nepacietību JIC 
„B.u.M.s.” gaida 1. novembri, jo 
tieši šajā datumā ierodas pirmā 
brīvprātīgā no Francijas. Esam 
ļoti nepacietīgi un uztraukušies.

Mēs, JIC „B.u.M.s.” jaunieši, 
rosāmies labākai rītdienai un 
novēlam arī visiem citiem 
skolēniem un studentiem rosīties 
un smaidīt kopā ar mums!

JIC „B.u.M.s.”

Jauniešu iniciatīvu centrā „B.u.M.s.”



12 Ziņas, septembris SLUDINĀJUMI / REKLĀMA

Redaktores Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi novadā septembrī - oktobrī

Pieņems ārsts neirologs
Ārsts neirologs G. Smilktiņš no 18. septembra uzsāk pacientu 

pieņemšanu Gulbenes poliklīnikā, Upes ielā 1, Gulbenē: trešdienās 
no 11.00-16.00, Balvu poliklīnikā, Krasta ielā 1, Balvos: otrdienās no 
13.00-16.00. Ar ģimenes ārsta nosūtījumu pacienta iemaksa Ls 3. Bez 
nosūtījuma- maksas pakalpojums. Pieteikties pa tālruni  nr. 64472809 
- Gulbenē, 64507001- Balvos.

18.septembrī plkst. 18.30 
Gulbenes bibliotēkā atraktīva 
dzejas izrāde “Gaistošo dzej-
nieku klubs”, kurā Aleksandrs 
Čaks, Austra Skujiņa un Valdis 
Grēviņš kārtos savas privātās 
un radošās attiecības. Šajā pašā 
dienā plkst.15.00 Rankas kultūras 
nama mazajā zālē dzejas uzvedu-
mu redzēs arī rancēnieši.

Kafejnīcas gaisotnē sveču 
gaismā dzejnieki sacerēs un 
deklamēs melodisku dzeju, 
strīdēsies par dzejas kvalitāti, 
laikmetīgumu, un fonā skanēs 
„Bellacord” plašu ieraksti. Čaks 
mēģinās pasargāt Austru Skujiņu 
no viņas sadegšanas neatbildētas 
mīlestības dēļ, tomēr… Uzve-
duma sižetu uz priekšu virzīs 
negaidītas situācijas, dialogi un 
īpaši piemeklēti dzejoļi. Dzej-

Gulbenes bibliotēkā un Rankā 
– dzejas izrāde

nieku lomās iejutīsies rakstnieks 
Arvīds Deģis, Elīza Ūsele un 
Ģirts Rozentāls.

Arvīds Dinijs Deģis ir trīs 
dzejas grāmatu – „Debesu 
Žonglieris”, „Siržu Bokss” 
un „Tango Reibums”, kā arī 
trīs romānu – „Nesodāmais 
avantūrists”, „Mellsila pirāti” un 
nesen iznākušā erotiskā detektīva 
„Marijas ielas koķetes” autors. 
Plašāku informāciju par rakst-
nieku atradīsiet viņa privātajā 
mājas lapā http://dinijs.id.lv/ un 
http://www.slepenieagenti.lv 

Abi pasākumi notiek VKKF 
projekta „Meklējot atrastais. 
Rakstnieks Gulbenes novada 
bibliotēkās” ietvaros. Ieeja – bez 
maksas. Aicinām tos apmeklēt!

Iveta Krūmiņa

Svecīšu vakari Gulbenes novadā
Galgauskas kapi – Galgauskas pagastā 15.septembrī plkst.18.00
Mierakalna kapi – Jaungulbenes pagastā 15.septembrī plkst.18.00
Ušuru kapi – Līgo pagastā 15.septembrī plkst.19.00
Pededzes kapi – Stradu pagastā 22.septembrī plkst.18.00
Velēnas kapi – Lizuma pagastā 22.septembrī plkst.18.00
Litenes kapi - Litenes pagastā 23.septembrī plkst.18.00 
Druvienas kapi - Druvienas pagastā 29.septembrī plkst.18.00
Sila kapi – Lizuma pagastā 13.oktobrī plkst.18.00

Biedrības 
,,Atspulgs 5” 
aktivitātes 
septembrī, 
oktobrī

 
19.septembris. Izbraukuma 

pasākums Gulbenes novada 
pensionāriem ,,Iepazīsti savu  
dzimto novadu,” Līgo un Jaun-
gulbenes pagasts

4.oktobris. Svētku pasākums 
par godu Starptautiskajai senio-
ru (veco laužu) dienai Vecgul-
benes  muižā.  Piedalās  Val-
mieras ansamblis ,,Dziesmotā 
senatne” un Nacionālā teātra 
aktrise Aija Dzērve un vēl daži 
pārsteigumi

5.-  26.oktobris. Seši Gul-
benes novada seniori dodas 
brīvprātīgajā darbā  uz Angli-
jas pilsētu Kornvolu . Projekts 
,,Nature-Nurture”

6. - 12.oktobris. Gulbenes 
senioru brauciens uz Briseli, 
Eiroparlamentu. (Sadarbība 
ar Rīgas aktīvo senioru ali-
ansi un iesaistīšanās kopīgā 
projektā subsīdiju saņemšanai 
apmeklētāju grupām Eiropas 
Parlamentā).

Datums Laiks Notikums Norises vieta

15.09.2012 14:00 Fotokross .Organizē biedrība ''Kapo'' Kalniena

15.09.2012 22:00  Ballīte. Spēlē grupa R.P.M. Kalnienas tautas
nams

15.09.2012 19:00
Vecgulbenes muižas svētki "Muižas pērles meklējot".
Programmā TV šova "Dvīņi dzied koncerts", balle.

Vecgulbenes
muiža

18.09.2012 15:00
Atraktīva dzejas izrāde „Gaistošo dzejnieku klubs", kurā
Aleksandrs Čaks, Austra Skujiņa un Valdis Grēviņš kārtos
savas privātās un radošās attiecības.

Rankas kultūras
nama mazā zāle

18.09.2012 18:30
Atraktīva dzejas izrāde „Gaistošo dzejnieku klubs", kurā
Aleksandrs Čaks, Austra Skujiņa un Valdis Grēviņš kārtos
savas privātās un radošās attiecības.

Gulbenes
bibliotēka

22.09.2012 14:00
Tikšanās ar dzejnieci Andu Līci, muzicē Elīna Līce.
Ināras Muižnieces gleznu izstādes atklāšana

Galgauskas
kultūras nams

22.09.2012 18:00
V.Pumpure "Kaimiņu būšana",
Lejasciema amatierteātra " Paradokss" izrāde

Stāķu
pamatskolas zāle

26.09.2012 18:30

Eiropas kultūras vakars „Aktīva novecošanās kā aktīvās dzīves
pagarinājums”. Sarunu rosinās un aktīvi vadīs veselīga
dzīvesveida propagandētāja Inese Ziņģīte un kustību ārsts
Visvaldis Bebrišs

Gulbenes kultūras
centra foajē

27.09.2012 18:30
Lauris Dzelzītis meklē ideālo līgavu Gulbenē izrādē
„Līgavainis”.

Gulbenes kultūras
centrs

29.09.2012 16:00
Vidzemes un Latgales kultūrvēsturisko novadu pūtēju orķestru
„Dižkoncerta” modelēšanas koncerts

Gulbenes kultūras
centrs

29.09.2012 21:00
Rudens dzīru danči ar deju kolektīvu un vokāli instrumentālo
grupu piedalīšanos.

pie Lizuma kn
(lietus gadījumā
kn)

29.09.2012 22:00 RUDENS BALLE. Spēlē grupa "Brīvdiena". Litenes tautas
nams

29.09.2012 22:00 Balle. Spēlē Kaspars Maks Galgauskas
kultūras nams

03.10.2012 18:00 Konkursa "Pasaule atspulgu pilna" darbu izstādes atklāšana. Gulbenes
bibliotēka

06.10.2012 22:00
Ballīte. Īpašie viesi - Rassell un Sabīne Berezina - ar jaunu
programmu

Gulbenes kultūras
centrs

10.10.2012 18.00 Tikšanās ar Ivetu Galēju, "Konservēšanas rokasgrāmata"
autori, arī Radio SWH balss īpašnieci.

Gulbenes
bibliotēka


